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1 JOHDANTO 

Tämän opinnäytetyön tarkoituksena on selvittää ja helpottaa ymmärtämään kosteus- ja mikrobivau-

rioituneen rakennushankkeen kulkua siihen osallistuvien rakentajien osalta ja varsinkin auttamaan 

vastaavaa työnjohtajaa näkemään rakennushankkeen kokonaiskuva alusta loppuun. Vastaavan työn-

johtajan tehtäviin liittyy paljon suunnitelmien toteuttamista, tieto omista ja toisten tehtävistä lisäävät 

rakennusprojektin laatua. Opinnäytetyö on myös samalla ohjekirja, jota yritykseni Rakennusinsinöö-

ritoimisto Valakija Oy voi hyödyntää tehdessään vastaavan työnjohtajan ja valvojan tehtäviä. Opin-

näytetyön painopiste on niissä vastaavan työnjohtajan tehtävissä, joita hän tekisi ollessaan rakennus 

urakoitsijoista riippumatoton konsultti, jolla on päävastuu rakennustyön juridisesta ja laadullisesta 

vastuusta, sekä rakennustyön valvonnasta. 

Opinnäytetyöhön liittyvä kyselytutkimus on laadittu Webropol ohjelmalla. Kyselyn tarkoituksena oli 

selvittää rakennusalan ammattilaisten tietämystä kosteus- ja mikrobivaurion korjauskohteen luvan-

varaisuudesta ja vaativuusluokista, sekä korjaamisen vaativuudesta. Kyselytutkimus selventää ja 

antaa vastauksia myös siihen, mitkä ovat vastaavan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset ja tehtävät 

sekä kuinka hyvin rakennusalan ammattilaiset ne tietävät. Kyselytutkimuksessa esiin tulleiden asioi-

den perusteella voitiin luoda painopiste tärkeille asioille vastaavan työnjohtajan tehtäviin liittyen. 

Idea tähän opinnäytetyöhön syntyi pitkästä rakennusurakoitsijan taustasta johtuen. Yritystoimintani 

kautta saatua tietoa on kertynyt useiden kymmenien kosteus- ja mikrobivaurioituneiden korjaus-

hankkeiden osalta. Yleensä asiakas otti suoraan yhteyttä yritykseeni jonkin ongelman johdosta tai 

halusta korjata jotakin. Asiakkaalta saatujen tietojen perusteella sekä pikaisen rakenneavauksen, ja 

tutkimuksen perusteella tein korjaustapa ehdotuksen, jossa annoin hinta-arvion korjauksesta. Asia 

oli sillä hyvä ja työ tuli tehdyksi kummakin ollessa tyytyväisiä. Usein kosteus- ja mikrobivauriovaurio 

tuli ilmi vasta, kun purkutyö oli käynnissä. Silloin korjaus tehtiin nopeasti ilman sen tarkempia suun-

nitelmia ja lupia.  

Savonia ammattikorkeakoulussa saadut kurssit rakennuksen kosteus- ja sisäilmateknisistä kuntotut-

kimuksista, rakennusfysiikasta, korjausrakentamisesta, rakennuttamisesta, rakennustyömaan johta-

misesta ja varsinkin tämä opinnäytetyö ovat avartaneet näkemystäni korjausrakentamisesta.   

Maankäyttö- ja rakennuslaki velvoittaa kiinteistön omistajaa huolehtimaan rakennuksen terveellisyy-

destä ja turvallisuudesta. Terveydensuojelulailla ohjataan kiinteistön kuntoon laittamista niin, että 

haitta poistuu. Ympäristöministeriöllä on asetuksia ja ohjeita, joilla täydennetään maankäyttö- ja 

rakennuslakia, sekä ohjataan oikeanlaista ja laadukasta rakentamista. Opinnäytetyöhön on poimittu 

tärkeimmät lait, asetukset ja ohjeet. Opinnäytetyöstä käy ilmi myös eri lakien, asetusten ja ohjeiden 

velvoittavuus. 

Kiinteistön omistajalla on oltava se alkuun paneva voima, jotta saadaan korjaushanke käyntiin. 

Avukseen hän voi palkata pääsuunnittelijan, jonka johdolla korjaushanke on helppo toteuttaa niin, 

että se täyttää lait, asetukset ja hyvän rakennustavan ohjeet. Lisäksi näin toimimalla rakentamisen 

laatu säilyy hyvänä. Valitessaan korjaushankkeeseen tekijöitä voi rakennushankkeeseen ryhtyvä 

käyttää apuna Fisen tai Euro fins expertservisen pätevyysrekisteriä.  
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Pääsuunnittelijan lisäksi hankkeeseen voi osallistua rakennusterveysasiantuntija tai kuntotutkija, 

joka tekee kiinteistölle kattavan kuntotutkimuksen ja haitta-ainetutkimuksen. Tutkimuksien perus-

teella voidaan arvioida kokonaisvaltaisesti vaurionaiheuttajan syytä ja sen korjausta. Tarkkojen kun-

totutkimusten ja haitta-ainetutkimusten perustella korjaussuunnittelija lähtee yhteistyössä mietti-

mään korjaustapaa. Samalla voidaan miettiä rakennuksen tulevaa elinkaarta ja mahdollista raken-

nuksen energiatehokkuuden parantamista. Kuntotutkimuksesta saadaan myös tietoa, kuinka vaativa 

rakennushanke on ja siitä voidaan myös arvioida tulevia kustannuksia. Tarkalla ja kokonaisvaltaisella 

kuntotutkimuksella, jossa otetaan huomioon olosuhdevaihtelut, voidaan välttää yli ja alikorjaaminen.  

Kiinteistön omistajan valitessa urakkamuodon ja toteutustavan alkaa vastaavan työnjohtajan asema 

rakennushankkeessa tulla selville. Keskinäisellä sopimuksella rakennushankkeeseen ryhtyvä ja vas-

taavatyönjohtaja sopivat tehtävistä ja vastuista. Suunnitelmien ja sopimusten sekä lupien ollessa 

kunnossa ja hyväksyttynä voi korjaaminen alkaa. 

Vastaavan työnjohtajan ensisijainen tehtävä on varmistaa, että rakentaminen ja rakennus ovat lain-

säädännön, vaatimusten ja rakennusluvan mukaista. Maankäyttö- ja rakennuslaissa tehtävät ovat 

määrätty ja asetuksilla niitä on täydennetty. Kosteus- ja mikrobivaurion korjaus on erityisala ja ra-

kennusvalvonta viranomainen voi määrätä vastaavaksi työnjohtajaksi kohteen vaativuuteen nähden 

riittävän kelpoisuuden omaavan henkilön. Kelpoisuus on koulutuksesta opittua pätevyyttä ja työko-

kemuksesta saatua kokemusta. 

Vastaavalle työnjohtajalle voi kuulua myös työmaan aikataulusta huolehtiminen ja kustannusten hal-

linta ja siihen liittyvät tehtävät. Kosteudenhallinta suunnitelmassa esitettyjen asioiden valvominen 

voivat niin sovittaessa kuulua myös vastaavalle työnjohtajalle. 

Rakentamisen aikaisissa tehtävissä on kiinnitettävä erityistä huomiota purkutyö suunnitelmaan, 

jonka on pohjauduttava asbesti- ja haitta-aine tutkimuksiin. Tilojen osastointi ja alipaineistus, sekä 

pölyn ja puhtauden hallinta on avainasemassa, ettei rakennustyö aiheuta vaaraa tekijöille tai kiin-

teistön toisille käyttäjille. Työturvallisuudesta huolehtiminen on yksi vastaavan työnjohtajan tärkeistä 

tehtävistä. Vastaava työnjohtaja valvoo myös jätteiden oikeanlaisen käsittelyn ja kierrätyksen. 

Opinnäytetyössä kuvataan laajasti, kuinka asiat dokumentoidaan nykyaikaisia puhelinsovelluksia 

apuna käyttäen. Vastaava työnjohtaja täyttää edelleenkin rakennustyömaan tarkastusasiakirjaa kä-

sin työmaalla ja sähköisesti lupapiste palvelussa. Reklamaatioiden teko ja niihin vastaaminen käsitel-

lään myös tarkasti tässä raportissa. Tätä varten on tiedettävä urakkasopimuksen, sopimusasiakirjo-

jen ja eri lakien sekä periaatteiden pätevyysjärjestys ja vaikutus. 
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2 KORJAUSHANKKEEN KULKU 

2.1 Suunnitelmista rakennuslupaan 

2.1.1 Kiinteistön omistajan vastuut ja velvoitteet  

Kiinteistön omistaja vastaa, että rakennus on terveellinen ja turvallinen. Rakennuksesta ei saa aiheu-

tua terveyden vaarantumista ja toimenpiteisiin haitan, sekä siihen johtaneiden tekijöiden selvittä-

miseksi, poistamiseksi tai rajoittamiseksi on ryhdyttävä viipymättä. Kosteus- ja mikrobivaurio kor-

jauksen ensisijaisena tavoitteena on poistaa vaurioista aiheutuva terveyshaitta. Ongelmien tunnista-

minen ja puuteiden korjaaminen on tärkeää, jotta saada rakennuksesta terveellinen ja turvallinen 

suunniteltuun käyttöön siten että, se kestää toivotun käyttöiän.  

Maankäyttö ja rakennuslaki sanoo rakennuksen terveellisyydestä näin. Rakennushankkeeseen ryhty-

vän on huolehdittava, että rakennus käyttötarkoituksensa ja ympäristöstä aiheutuvien olosuhteit-

tensa edellyttämällä tavalla suunnitellaan ja rakennetaan siten, että se on terveellinen ja turvallinen 

rakennuksen sisäilma, kosteus-, lämpö- ja valaistusolosuhteet sekä vesihuolto huomioon ottaen. Ra-

kennuksesta ei saa aiheutua terveyden vaarantumista sisäilman epäpuhtausien, säteilyn, veden tai 

maapohjan pilaantumisen, savun, jäteveden tai jätteen puutteellisen käsittelyn taikka rakennuksen 

osien ja rakenteiden kosteuden vuoksi. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 117 c §, 958/2012.) 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 166 § (5.21999/132) sanoo myös rakennuksen kunnos-

sapidosta seuraavaa:  

Rakennuksen kunnossapito  

Rakennus ympäristöineen on pidettävä sellaisessa kunnossa, että se jatkuvasti täyt-
tää terveellisyyden, turvallisuuden ja käyttökelpoisuuden vaatimukset eikä aiheuta 
ympäristöhaittaa tai rumenna ympäristöä. Rakennus ja sen energiahuoltoon kuuluvat 
järjestelmät on pidettävä sellaisessa kunnossa, että ne rakennuksen rakennustapa 
huomioon ottaen täyttävät energiatehokkuudelle asetetut vaatimukset. (Maankäyttö- 
ja rakennuslaki (13.4.2007/488)) 

Jos rakennuksen kunnossapitovelvollisuus laiminlyödään, kunnan rakennusvalvontavi-
ranomainen voi määrätä rakennuksen korjattavaksi tai sen ympäristön siistittäväksi. 
Jos rakennuksesta on ilmeistä vaaraa turvallisuudelle, tulee rakennus määrätä puret-
tavaksi tai kieltää sen käyttäminen. 

Ennen korjauskehotuksen antamista rakennusvalvontaviranomainen voi määrätä ra-
kennuksen omistajan esittämään rakennusta koskevan kuntotutkimuksen terveellisyy-
den tai turvallisuuden johdosta ilmeisen välttämättömien korjaustoimenpiteiden sel-
vittämiseksi. 

Rakennuksen omistajan on seurattava rakennuksen kantavuuden kannalta keskeisten 
rakenteiden kuntoa. (20.3.2015/301) (Maankäyttö- ja rakennuslaki 166 § 
(5.21999/132)) 

 

Terveydensuojelulailla voidaan myös ohjata mikrobivaurioituneen rakennuksen kuntoon laittamista. 

Terveystarkastaja valvoo asian etenemistä (kuvan 1) mukaisesti. Tarkempi kuvaus terveydensuojelu 

laista sanoo asiasta näin: 

Asunnon ja muun oleskelutilan terveydelliset vaatimukset 26 § (19.8.1994/763): 

https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132#a13.4.2007-488
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/1999/19990132#a20.3.2015-301
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Asunnon ja muun sisätilan sisäilman puhtauden, lämpötilan, kosteuden, melun, il-
manvaihdon, valon, säteilyn ja muiden vastaavien olosuhteiden tulee olla sellaiset, 
ettei niistä aiheudu asunnossa tai sisätilassa oleskeleville terveyshaittaa. 

Asunnossa ja muussa oleskelutilassa ei saa olla eläimiä eikä mikrobeja siinä määrin, 
että niistä aiheutuu terveyshaittaa. (Terveydensuojelulaki 26 § (19.8.1994/763)) 

 

Asunnossa tai muussa oleskelutilassa esiintyvä terveyshaitta 27 § (19.12.2014/1237): 

Jos asunnossa tai muussa oleskelutilassa esiintyy melua, tärinää, hajua, mikrobeja, 
pölyä, savua, liiallista lämpöä tai kylmyyttä taikka kosteutta, säteilyä tai muuta niihin 
verrattavaa siten , että voi aiheutua terveyshaittaa asunnossa tai muussa tilassa 
oleskelevalle, toimenpiteisiin haitan ja siihen johtaneiden tekijöiden selvittämiseksi, 
poistamiseksi tai rajoittamiseksi on ryhdyttävä viipymättä. 

Jos haitta aiheutuu asuinhuoneiston tai muun oleskelutilan rakennuksen rakenteista, 
eristeistä tai rakennuksen omistajan vastuulla olevista perusjärjestelmistä, haitan 
poistamisesta vastaa rakennuksen omistaja, ellei muualla laissa toisin säädetä. Jos 
terveyshaitta aiheutuu kuitenkin asunnon tai muun oleskelutilan käytöstä, joka ei ole 
tavanomaista, terveyshaitan poistamisesta vastaa asunnon tai muun oleskelutilan hal-
tija. Kunnan terveydensuojeluviranomainen voi velvoittaa sen, jonka vastuulla haitta 
on, ryhtymään viipymättä tarvittaviin toimenpiteisiin terveyshaitan ja siihen johtanei-
den tekijöiden selvittämiseksi, poistamiseksi tai rajoittamiseksi. 

Jos terveyshaitta on ilmeinen ja on syytä epäillä sen aiheuttavan välitöntä vaaraa, 
haittaa ei voida korjata tai jos terveydensuojeluviranomaisen määräystä haitan pois-
tamiseksi ei ole noudatettu, eikä muita tämän lain mukaisia toimenpiteitä ole pidet-
tävä riittävinä, terveydensuojeluviranomainen voi kieltää tai rajoittaa asunnon tai 
muun oleskelutilan käyttöä. 

Tässä pykälässä tarkoitettujen määräysten antamisen tulee perustua terveydensuoje-
luviranomaisen tekemään tarkastukseen sekä riittäviin ja luotettaviin mittauksiin, 
näytteisiin, tutkimuksiin, selvityksiin tai havaintoihin. Terveyshaitan selvittämiseksi 
voidaan lisäksi antaa määräys rakenteen kuntotutkimuksen suorittamisesta. (Tervey-
densuojelulaki 27 § (19.12.2014/1237)) 

Asumisterveysasetuksessa (asetetaan vaatimuksia asunnon terveydelle. Asetuksesta 
selviää toimenpiteitä aiheuttavat rajat. Niiden ylittyminen oikeuttaa terveysvironomai-
sen antamaan päätöksiä ja määräyksiä asian kuntoon saamiseksi. Oikea etenemisjär-
jestys on tarkastus, mittaus ja määräys. 

1 §  

Soveltamisala 

Tätä asetusta sovelletaan terveydensuojelulain (763/1994) nojalla tehtävään asunnon 
ja muun oleskelutilan terveydellisten olosuhteiden valvontaan. Tämän asetuksen fysi-
kaalisia, kemiallisia ja biologisia altistumistekijöitä koskevia vaatimuksia ja niiden toi-
menpiderajoja sovelletaan tehtäessä terveydensuojelulain 27 tai 51 §:ssä tarkoitettuja 
päätöksiä ja määräyksiä. 

Muista kuin tässä asetuksessa mainituista altisteista aiheutuvaa terveyshaittaa on ar-
vioitava tapauskohtaisen riskin perusteella. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus 
asunnon ja muun oleskelutilan terveydellistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantun-
tijoiden pätevyysvaatimuksista 1 §) 

 



        

12 (106) 

 

 

KUVA 1. Terveyshaitan poistaminen (Pirinen, Pekkola, 2019)  

 

2.1.2 Pääsuunnittelijan valinta sekä tehtävät 

Korjausrakentaminen poikkeaa aina uudisrakentamisesta, koska rakennuksen käyttö ja korjaushisto-

ria on uniikki. Tästä syystä varsinainen korjaustyö on suunniteltava ja toteutettava kussakin koh-

teessa sitä koskevien ratkaisujen ja olosuhteiden mukaisesti kokonaisuus huomioon ottaen (kuva 2). 

Yleensä joudutaan valitsemaan teknisesti vaativa vaihtoehto, jossa on huomioitava taloudelliset reu-

naehdot ja hankkeeseen käytettävä aika. Hankkeeseen vaikuttavat myös tekniset ja toiminnalliset 

määräykset, sekä energiatehokkuus ja taloudellinen toteutettavuus. MRL 120 a § sanotaan, että 

pääsuunnittelija on pakollinen kaikissa rakennusluvan edellyttävissä rakennushankkeissa. 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on ilmoitettava kirjallisesti rakennusvalvontaviranomaiselle pää-

suunnittelijasta ja rakennesuunnittelijoista. (MRL 120 g §) Pääsuunnittelija selvittää lähtötiedot ja 

tutkii rakennuksen korjaushistorian ja aiemmat kuntoarviot sekä kuntotutkimukset. Tietojen pohjalta 

hän tekee tutkimussuunnitelman tarvittaville kuntotutkimuksille ja lisätutkimuksille. Pääsuunnittelija 

selvittää rakennuksen tulevan käyttötarkoituksen tai sen muutoksen. Lisäksi hän selvittää toiminnal-

lisuuden, energiatehokkuuden, esteettömyyden ja käyttöikätavoitteet. Hän myös laskee elinkaarikus-

tannukset ja tulevaisuudessa varmasti, rakennuksen hiilijalanjäljen. (YM ehdotus uudeksi rakennus-

laiksi) Pääsuunnittelija laatii alustavan aikataulun, suunnittelee resurssit ja budjetin. Hän arvioi jäl-

jelle jääneet riskit.  Kaiken tämän jälkeen tehdään hankkeen kokonaisvaltainen tarkastelu ja tarvitta-

vat johtopäätökset. Toimenpide-ehdotuksissa, ehdotetaan mitä tehdään ja miten? Korjataanko ja 

kuinka paljon vai puretaanko ja rakennetaanko uutta. 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän huolehtimisvelvollisuus MRL 119 § (17.1.2014/41): 
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Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava siitä, että rakennus suunnitellaan ja 
rakennetaan rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä myönnetyn lu-
van mukaisesti. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä on oltava hankkeen vaativuus huo-
mioon ottaen riittävät edellytykset sen toteuttamiseen. 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava myös siitä, että rakennushank-
keessa on kelpoisuusvaatimukset täyttävät suunnittelijat ja työnjohtajat ja että muil-
lakin rakennushankkeessa toimivilla on heidän tehtäviensä vaativuus huomioon otet-
tuna riittävä asiantuntemus ja ammattitaito. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 119 § 
(17.1.2014/41)) 

 

Rakentamista koskeva suunnitelma MRL 120 § (17.1.2014/41): 

Rakentamista koskevia suunnitelmia ovat rakennussuunnitelma sekä erityissuunnitel-
mat. 

Rakennussuunnitelma sisältää rakennuksen pääpiirustukset, joihin kuuluvat asema-
piirros sekä pohja-, leikkaus- ja julkisivupiirustukset. Erityissuunnitelmat sisältävät 
tarpeelliset muut piirustukset, laskelmat ja selvitykset. 

Rakentamista koskevat suunnitelmat on laadittava siten, että ne täyttävät rakenta-
mista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan vaatimukset. 

Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä rakentamista 
koskevien suunnitelmien sisällöstä ja esitystavasta. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 120 
§ (17.1.2014/41)) 

 

Pääsuunnittelija MRL 120 a § (17.1.2014/41): 

Rakentamisen suunnittelussa on oltava suunnittelun kokonaisuudesta ja laadusta vas-
taava pääsuunnittelija. Pääsuunnittelijan on rakennushankkeen ajan huolehdittava, 
että rakennussuunnitelma ja erityissuunnitelmat muodostavat kokonaisuuden siten, 
että rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan 
vaatimukset täyttyvät. 

Pääsuunnittelijan on huolehdittava myös siitä, että rakennushankkeeseen ryhtyvä saa 
tiedon huolehtimisvelvollisuutensa kannalta merkityksellisistä suunnittelua koskevista 
seikoista. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä pääsuunnittelijan 
tehtävistä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 120 a § (17.1.2014/41)) 

 

Pääsuunnittelijan tehtävät (MRA 48 § (12.3.2015/215)): 

Pääsuunnittelijan on huolehdittava yhteistyössä rakennushankkeeseen ryhtyvän 
kanssa hankkeen laadun ja laajuuden edellyttämällä tavalla: 

1) hankkeen aikataulusta ja suunnitteluajan riittävyydestä; 
2) suunnittelun lähtötietojen kattavuudesta ja ajantasaisuudesta sekä lähtötietojen 

toimittamisesta muille suunnittelijoille; 
3) suunnitelmien riittävyydestä; 
4) lupa-asiakirjojen ja erityissuunnitelmien ja selvitysten laatimisesta ja toimittami-

sesta rakennusvalvontaviranomaiselle; 
5) lupapäätöksen jälkeen suunnitelmiin tehtävien muutosten suunnittelun yhteen-

sovittamisesta ja muutosten edellyttämän hyväksynnän tai luvan hakemisesta; 
6) suunnittelijoiden vastuunjaosta ja yhteistyöstä sekä suunnittelun yhteensovitta-

misen menettelyistä. 
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Sen lisäksi, mitä 1 momentissa säädetään, pääsuunnittelijan tehtävänä on yhteis-
työssä rakennushankkeeseen ryhtyvän kanssa korjaus- ja muutostyön laadun ja laa-
juuden edellyttämällä tavalla selvittää ennen suunnittelun aloittamista rakennuksen 
rakennushistoria, rakennuksen ominaispiirteet ja kunto, aiemmin tehdyt korjaukset 
ja muutokset ja rakennustyön aikana rakenteita avattaessa tai purettaessa ilmi tule-
vien seikkojen vaikutukset suunnitteluun. (Maankäyttö- ja rakennusasetus 48 § 
(12.3.2015/215)) 

 

KUVA 2. Mikrobivaurioituneen kohteen kokonaisuuden arviointi (Kolari, Pietarinen 2017) 

 

2.1.3 Kuntotutkimus ja tutkijan pätevyysvaatimukset 

Epäiltäessä rakennuksessa tai sen osassa olevaa ongelmaa käynnistetään kosteus ja sisäilmatekni-

sen kuntotutkimuksen valmistelu, tehdään tutkimussuunnitelma ja varsinainen kiinteistön kuntotutki-

mus. Korjaussuunnittelun ja korjaushankkeen onnistumisen perusedellytys on riittävän perusteelli-

nen ja kattava kosteus- ja sisäilmatekninen kuntotutkimusraportti. Näin toimimalla voidaan pienen-

tää korjaushankkeen epäonnistumisen riskiä. (YM Kosteus ja mikrobivaurioituneiden rakennusten 

korjaus 2019 s.7) 

Kuntotutkimuksella tunnistettaan sisäilman laatua heikentävät tekijät ja todennäköisimmät aiheutta-

jat. Tutkimuksella selvitetään rakenteiden vaurioiden ja muiden puutteiden ja vikojen syyt, laajuus ja 

vakavuus. Perusteellinen kuntotutkimus edellyttää rakenteiden avausta, mikrobien ja haitta-aineiden 

tutkimista (RT 18-11245 haitta-ainetutkimukset). Rakennus fysikaalista toimivuutta on tarkasteltava 

jokaisena vuodenaikana erikseen, jotta voidaan varmistua rakenteen oikeanlainen toiminta. Aina on 

myös tutkittava IV-järjestelmän kunto. Hyvä kuntotutkimusraportti vastaa aina kysymykseen: Mitä 

ongelmien poistamiseksi on käytännössä tehtävä? Raportista käy myös ilmi toimenpiteitä vaatimat 

poikkeamat ja vauriot, niiden sijainti, laajuus ja syyt. Kuntotutkijan on lisättävä raporttiin selvitys 
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voivatko käyttäjät puuteiden ja vaurioiden takia altistua poikkeaville pitoisuuksille rakenteista, ilman-

vaihtojärjestelmästä, ja pintamateriaaleista peräisin oleville epäpuhtauksille. Kuntotutkija ei arvioi 

mahdollista ihmiselle aiheutuvaa terveyshaittaa, terveyshaitan arvioinnin tekee aina terveystarkas-

taja.  

Kuntotutkijoiden kelpoisuuteen ei liity sääntelyä. Kuntotutkijan pätevyyttä voidaan arvioida vertaa-

malla sitä vastaavan vaativuusluokan korjaustyön suunnittelijan kelpoisuusvaatimuksiin. Rakennus-

valvonta viranomainen voi arvioida tutkijan tekemän tutkimuksen riittävyyttä ja tarvittaessa vaatia 

ulkopuolisen asiantuntijan tekemää tutkimussuunnitelman tarkastusta tai jo tehtyjen tutkimusten 

tarkastamista.  

Terveydensuojeluviranomainen voi edellyttää tutkimuksen tekijäksi sertifioitua kosteusvaurion kun-

totutkijaa, rakennusterveys asiantuntijaa (RTA), sisäilman kuntotutkija (SISA)tai kosteusvaurion kun-

totutkijaa (KV-Tutkija). Sosiaali- ja terveysministeriö on nimennyt terveydensuojelulain mukaisten 

ulkopuolisten asiantuntijoiden sertifioinnin hyväksyjäksi:  

- Rakennusterveys- ja sisäilma-asiantuntija, Eurofins Expert Services Oy 

- Kosteusvaurion kuntotutkija, FISE Oy  

(Okasala, 2016) 

Sosiaali- ja terveysministeriön asetus asunnon ja muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista 

sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden pätevyysvaatimuksista.  

Ulkopuolisen asiantuntijan pätevyysvaatimukset § 21  

Terveydensuojelulain 49 d §:n 1 momentissa tarkoitetun ulkopuolisen asiantuntijan 
koulutuksen tulee sisältää liitteessä 3 tarkoitetut osaamisvaatimukset. Ulkopuolisella 
asiantuntialla tulee olla tehtävään soveltuva tutkinto ja alaan liittyvää työkokemusta 
siten kuin liitteessä 3 säädetään. (Sosiaali- ja terveysministeriön asetus asunnon ja 
muun oleskelutilan terveydellisistä olosuhteista sekä ulkopuolisten asiantuntijoiden 
pätevyysvaatimuksista. 545/2015 § 21)) 

Rakennusterveys asiantuntijan (RTA), sisäilman kuntotutkijan (SISA) ja kosteusvaurion kuntotutkijan 

(KV-Tutkija) pätevyys ja kelpoisuusvaatimukset LIITE 1. (Valvira, 2016) 

 

2.1.4 Rakennusluvan tarve ja rakennuslupahakemus 

Ennen varsinaisen korjaustyön suunnittelun aloittamista on selvitettävä rakennusluvan tarve, sen 

velvoittavuuden määrittelee kunnan rakennusvalvontaviranomainen. Maankäyttö ja rakennuslaissa ei 

ole yksiselitteistä määrittelyä, lupa kynnykselle ja määräykset ovat sitovia soveltuvin osin, riippuen 

korjattavan kohteen laajuudesta ja käyttötarkoituksesta. 

Mervi Abell on tehnyt opinnäytetyön kosteusvauriokorjausten lupamenettelystä. Hänen opinnäyte-

työnsä on erinomainen pohja selventämään rakennusluvan tarvetta ja hankkeen vaativuutta. (Abell 

2016) Oulussa käytetään ennakoivaa ohjeistusta aloituskokouksessa, yhdessä rakennusvalvonta vi-

ranomaisen kanssa. Tarkasteltavia asioita on asemakaava, hankkeen reunaehdot ja suunnittelun 

tavoitteet. Määritellään vaativuusluokka ja kelpoisuus ehdot täyttävät vastuuhenkilöt. Katsotaan 

myös mitä lausuntoja tarvitaan rakennuslupaan. Tämän jälkeen tehdään tarvittavat tutkimukset ja 
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suunnitelmat, joiden perusteella haetaan rakennuslupa. Kuopiossa rakennuslupa haetaan suoraan 

ilman ennakoivaa ohjausta tai kokousta. Oulussa rakennuslupaa ei vaadita kosteusvaurion korjaami-

seen, jos vaurio on äkillinen ja vauriolla on selvä syy, sekä vaurio on selvästi rajattavissa, suppealle 

alueelle, eikä vauriosta ole päässyt muodostumaan terveyshaittaa, eivätkä rakenteet ole mikrobivau-

rioituneet. Oulussa kosteusvaurion korjaaminen vaatii luvan, kun vaurio on syntynyt pidemmän ajan 

kuluessa. Vaurion laajuus vaatii selvittelyä. Rakennuksessa on rakenteita, joissa on todettu kosteus-

vaurioita tai mikrobivaurioita. Kosteusvaurio ulottuu rakenteisiin ja korjaustyö edellyttää uutta raken-

nesuunnittelua. (Paakkari, 2019) Kuopiossa rakennusluvan tarvetta ja vaativuutta arvioidaan ympä-

ristöministeriön ohjeiden mukaan. (Kuopion rakennusvalvonta, 2021) 

Rakennuslupa (MRL 125 § (5.2.1999/132)): 

Rakennuksen rakentamiseen on oltava rakennuslupa. 

Rakennuslupa tarvitaan myös sellaiseen korjaus- ja muutostyöhön, joka on verratta-
vissa rakennuksen rakentamiseen, sekä rakennuksen laajentamiseen tai sen kerros-
alaan laskettavan tilan lisäämiseen. 

Muuta kun edellä säädettyä rakennuksen korjaus- ja muutostyötä varten tarvitaan 
rakennuslupa, jos työllä ilmeisesti voi olla vaikutusta rakennuksen käyttäjien turvalli-
suuteen tai terveydellisiin oloihin. 

Rakennuslupa tarvitaan myös sellaisen rakennuksen vaippaan tai teknisiin järjestel-
miin kohdistuvaan korjaus- ja muutostyöhön, jolla voidaan vaikuttaa merkittävästi 
rakennuksen energiatehokkuuteen. Rakennuslupaa ei kuitenkaan tarvita, jos kyseessä 
on rakennus, jonka energiatehokkuutta ei tarvitse 117 g §:n 2 momentin nojalla pa-
rantaa. (21.12.2012/958) 

Rakennuksen tai sen osan käyttötarkoituksen olennaista muuttamista varten tarvitaan 
rakennuslupa. Luvanvaraisuutta harkittaessa otetaan huomioon käyttötarkoituksen 
muutoksen vaikutus kaavaan toteuttamiseen ja muuhun maankäyttöön sekä raken-
nukselta vaadittaviin ominaisuuksiin. Lupaa edellyttävänä käyttötarkoituksen muutok-
sena pidetään muun ohella loma-asunnon käytön muuttamista pysyvään asumiseen. 
Vähittäiskaupan suuryksikön toteuttamisella on katsottava olevan edellä tarkoitettua 
vaikutusta maankäyttöön, jollei aluetta ole asemakaavassa erityisesti osoitettu tähän 
tarkoitukseen. 

Määräajan paikallaan pystytettävää rakennusta varten rakennuslupaa voidaan asettaa 
määräaika. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 125 § (5.2.1999/132)) 

Rakennushankkeeseen ryhtyvä tai hänen valtuuttama asiahoitaja voi hakea rakennusluvan, johon on 

liitettävä MRL 131 § mainitut asiat. Kosteus ja mikrobivaurioituneen rakennuksen korjaamisen perus-

teella haettuun rakennuslupaan on liitettävä MRL 131 § kohdassa 5 mainittu selvitys pätevän henki-

lön laatima selvitys rakennuksen kunnosta. Tämä tarkoittaa kuntotutkimusta ja vastaavan kuntotut-

kijan kirjoittamaa raporttia, joka on tiivistetty yhteenveto tehdyistä tutkimuksista, johtopäätöksiä 

sekä toimenpide suosituksista rakenteen korjaamiseksi. 

Rakennuslupaan liitettävä (MRL 131 § (17.1.2014/41)): 

Rakennuslupaa haetaan kirjallisesti rakennusvalvontaviranomaiselta. Rakennuslupa-
hakemukseen on liitettävä: 

1) selvitys siitä, että hakija hallitsee rakennuspaikkaa; 
2) rakennussuunnitelmaan sisältyvät pääpiirustukset, jotka rakennussuunnittelija 

varmentaa nimikirjoituksellaan. 
Rakennusvalvontaviranomainen voi hankkeen laatu ja laajuus huomioon ottaen tarvit-
taessa edellyttää, että rakennuslupahakemukseen liitetään myös: 
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1) ote alueen peruskartasta tai asemakaava-alueelle rakennettaessa ote asemakaa-
vasta sekä kiinteistörekisterin ote ja tarvittaessa tonttikartta, jos ne eivät jo ole 
rakennusvalvontaviranomaisen käytettävissä; 

2) selvitys rakennuspaikan perustamis- ja pohjaolosuhteista sekä näiden edellyttä-
mästä perustamistavasta ja tarvittavista muista toimenpiteistä; 

3) energiaselvitys; 
4) selvitys rakennuspaikan terveellisyydestä ja korkeussuhteista; 
5) pätevän henkilön laatima selvitys rakennuksen kunnosta; 
6) muu rakennuslupahakemuksen ratkaisemiseksi tarvittava olennainen selvitys. 
Ympäristöministeriön asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä pääpiirustusten 
ja selvitysten sisällöstä ja esitystavasta. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 131 § 
(17.1.2014/41)) 

 

2.1.5 Erityissuunnittelija 

Kosteus- ja mikrobivaurion korjaus on erityistyötä, jos rakennuslupa kynnys ylittyy. Suunnittelun tar-

koitus on korjata rakennuksesta terveellinen ja turvallinen suunniteltuun käyttöön niin, että se kes-

tää suunnitellun käyttöiän.  

Korjaussuunnitelmissa esitetään rakennusosakohtaisesti, miten haitta tai sen vaikutus sisäilmaan ja 

käyttäjiin poistetaan suunniteltujen korjausten avulla eli osoitetaan, että korjaukset kohdistuvat tut-

kimuksissa havaittuihin ongelmiin ja kestävät suunniteltuine käyttöikineen ja niihin sisältyvine riskei-

neen. Suunnittelijan on tarkasteltava hanketta teknisestä, terveydellisestä, taloudellisesta ja elinkaa-

rinäkökulmasta (kuva 3).  

Korjausvaihtoehtoja suunniteltaessa tulee kiinnittää erityistä huomiota kokonaisuuden hallintaan ja 

yhteistyö kuntotukijan, pääsuunnittelijan ja rakennushankkeeseen ryhtyvän kanssa on avain onnis-

tuneeseen suunnitteluun. Vaikka korjaus olisikin pieni tai se kohdistuu pienelle alalle, on muutosten 

vaikutusta tarkasteltava koko rakennuksen rakennusfysikaaliseen toimintaan liittyen. Tarkastelu on 

tehtävä niin, että vuodenaikojen muutokset otetaan huomioon ja siihen liittyen erilaiset sään ja il-

man painesuhteiden vaihtelut huomioidaan tarkasteltaessa rakennusfysikaalista toimintaa. (YM jul-

kaisuja, 2019) 

Rakennushankkeeseen ryhtyvän on huolehdittava, että suunnittelijalla on riittävä asiantuntemus ja 

ammattitaito. (MRL 119 § (17.1.2014/41)) 

Kosteus- ja mikrobivaurion korjauksessa on käytettävä erityissuunnittelijaa, jolla on riittävä asiantun-

temus ja ammattitaito 

 Erityissuunnittelija (MRL 120 c § (17.1.2014/41)): 

Tarvittavan erityissuunnitelman laatii erityissuunnittelija. Erityissuunnittelijan on huo-
lehdittava, että hänellä on käytössään suunnittelussa tarvittavat lähtötiedot, ja että 
erityissuunnitelma täyttää rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä 
hyvän rakennustavan vaatimukset. Lisäksi hänen on tehtävä erityissuunnitelmaan ra-
kennustyönaikaiset muutokset sekä laadittava 117 i §:n mukainen rakennuksen 
käyttö- ja huolto-ohje oman erityisalansa osalta. 

Jos erityissuunnitelman on laatinut useampi kuin yksi erityissuunnittelija, rakennus-
hankkeeseen ryhtyvän on nimettävä heistä yksi tämän erityisalan kokonaisuudesta 
vastaavaksi erityissuunnittelijaksi. Vastaavan erityissuunnittelijan on huolehdittava, 
että erillistehtävinä laaditut suunnitelman osat muodostavat keskenään toimivan ko-
konaisuuden. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 120 c § (17.1.2014/41)) 
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Purku ja suojaussuunnitelman sisältö (MRA 14§ (12.3.2015/216)) 

Rakennuksen korjaus- tai muutostyössä purku- ja suojaussuunnitelmaan on tarvitta-
essa sisällyttävä tiedot: 

1) purettavista rakenteista ja rakennusosista; 
2) purkutoimenpiteistä ja niiden aiheuttamien haittojen estämisestä; 
3) toimenpiteistä, joilla rakenteet, rakennusosat ja pinnat suojataan purkamisen ja 

rakentamisen aikana; 
4) toimenpiteistä, joilla korjaustyöalue erotetaan rakennuksen käytössä olevasta 

osasta sekä alipaineistuksesta tai toimenpiteistä, joilla korvausilma järjestetään 
käytössä oleviin tiloihin. (Maankäyttö ja rakennus asetus 14§ (12.3.2015/216))  

MRA 15§ (12.3.2015/216) 

 

Kosteudenhallinta suunnitelman sisältö 

Työmaan kosteudenhallintasuunnitelmaan on sisällyttävä tieto toimenpiteistä, joilla 
rakennusaineet ja -tuotteet sekä rakennusosat suojataan sään aiheuttamilta tai työ-
maan olosuhteista johtuvilta haittavaikutuksilta sekä toimenpiteistä, joilla rakennus-
aineiden ja -tuotteiden sekä rakennusosien kosteudensuojaus toteutetaan ja raken-
teiden kuivuminen varmistetaan. (YM asetus rakentamista koskevista suunnitelmista 
ja selvityksistä 15§ (12.3.2015/216)) 
 

Kosteusvaurion korjaussuunnitelman sisältö (YM asetus rakentamista koskevista 
suunnitelmista ja selvityksistä 16§ (12.3.2015/216)) 

Rakennuksen korjaus- tai muutostyössä kosteusvaurion korjaussuunnitelmaan on 
sisällyttävä tieto: 

1) toimenpiteistä, joilla kosteusvaurion aiheuttama haitta tai sen vaikutus sisäil-
maan ja käyttäjiin poistetaan; 

2) korjatun rakenteen tai järjestelmän toimimisesta sen suunnitellun käyttöiän ai-
kana. (YM asetus rakentamista koskevista suunnitelmista ja selvityksistä 16§ 
(12.3.2015/216))  

 
 

 

KUVA 3. Kosteus- ja mikrobivaurioituneen rakennuksen korjausmenetelmien valintaan vaikuttavia 

tekijöitä. (YM, kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus, 2019) 
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2.1.6 Vastaava työnjohtaja ja hänen tehtävänsä maankäyttö- ja rakennusalain mukaan 

Jokaisessa rakennustyössä tai toimenpiteessä, joissa maankäyttö ja rakennuslaki edellyttää raken-

nuslupaa on oltava siihen nimetty vastaava työnjohtaja. Vastaavaa työnjohtajaa ei tarvita siinä ta-

pauksessa, jos rakennuslupaa edellyttävässä rakennushankkeessa ei tehdä ollenkaan rakennustyötä 

esimerkiksi, kun muutetaan rakennuksen käyttötarkoitusta ilman rakennustyön tekemistä. 

Toimenpidelupaa edellyttävässä rakennustyössä vastaava työnjohtaja on oltava vain silloin, kun se 

vaikuttaa rakennettavan kohteen käytön aikaiseen turvallisuuteen ja terveellisyyteen tai se on mai-

seman ja ympäristönäkökohtien vuoksi välttämätöntä.  

Vastaava työnjohtaja (MRL 122 § (17.1.2014/41)): 

Rakennuslupaa edellyttävässä rakennustyössä on oltava rakennustyötä johtava vas-
taava työnjohtaja. Toimenpidelupaa edellyttävässä työssä on oltava vastaava työn-
johtaja vain silloin, kun se on kohteen käytön aikaiseen turvallisuuteen tai terveelli-
syyteen liittyvien syiden taikka maiseman ja ympäristönäkökohtien vuoksi välttämä-
töntä. 

Vastaavan työnjohtajan on vastattava rakennustyön kokonaisuudesta ja laadusta 
sekä huolehdittava, että rakennustyö tehdään myönnetyn luvan, rakentamista koske-
vien säännösten ja määräysten sekä hyvän rakennustavan mukaisesti. 

Vastaavan työnjohtajan on huolehdittava, että rakennustyön aloittamisesta ilmoite-
taan rakennusvalvontaviranomaiselle ja että rakennustyön tarkastusasiakirja pidetään 
rakennustyömaalla ajan tasalla. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä vastaavan työnjoh-
tajan työnjohtotehtävistä ja ilmoitusvelvollisuuden sisällöstä. (Maankäyttö- ja raken-
nuslaki 122 c § (17.1.2014/41)) 

Maankäyttö ja rakennusasetuksessa on tarkempi kuvaus vastaavan työnjohtajan teh-
tävistä 

 

Vastaavan työnjohtajan tehtävät (MRA 73 § (12.3.2015/215)): 

 Vastaavan työnjohtajan on huolehdittava hankkeen laadun ja laajuu-
den edellyttämällä tavalla, että; 

1) viranomaiskatselmukset pyydetään riittävän ajoissa ja tarkastukset 
ja toimenpiteet tehdään asianmukaisissa työvaiheissa; 

2) rakennustyömaalla ovat käytettävissä hyväksytyt pääpiirustukset, 
tarvittavat erityissuunnitelmat, rakennustyön tarkastusasiakirja ja 
muut asiakirjat; 

3) tarvittavat selvitykset rakennushankkeen riskillisistä vaiheista ja 
haitallisista vaikutuksista ovat tehdyt; 

4) ennen rakennustyön aloittamista ja sen aikana ryhdytään tarpeelli-
siin toimenpiteisiin rakennustyön riskien ja haittojen välttämiseksi; 

5) rakennustyön aikana ryhdytään tarpeellisiin toimenpiteisiin havait-
tujen puutteiden tai virheiden johdosta; 

6) rakennustyössä on rakennustyön vaativuuden edellyttämä eri-
tysalan työnjohtaja, joka hoitaa hänelle säädetyt tehtävänsä. 

Sen lisäksi, mitä 1 momentissa säädetään, vastaavan työnjohtajan on 
korjaus- ja muutostyön laadun ja laajuuden edellyttämällä tavalla ra-
kennustyön aikana huolehdittava rakenteita avattaessa ja purettaessa 
ilmi tulleiden seikkojen huomioon ottamisesta rakennustyössä. 

Mitä 1 momentin 1–5 kohdassa ja 2 momentissa säädetään vastaa-
vasta työnjohtajasta, sovelletaan myös erityisalan työnjohtajaan. 
(Maankäyttö- ja rakennusasetus 73 § (12.3.2015/215) 
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2.1.7 Erityisalan työnjohtaja 

Kosteus ja mikrobivaurion korjaus on eritysala, jonka korjaamiseen kunnan rakennusvalvontaviran-

omainen voi määrätä riittävän kelpoisuuden omaavan kosteusvaurion korjaustyönjohtajan. Kelpoi-

suus on koulutuksesta opittua pätevyyttä ja työkokemuksesta saatua kokemusta. Vastaava työnjoh-

taja vastaa myös erityisalan työnjohtajan tekemisestä. 

Erityisalojen työnjohtaja MRL 122 a § (17.1.2014/41) 

Rakennuslupaa edellyttävässä rakennustyössä on vastaavan työnjohtajan lisäksi ol-
tava kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston rakentamisesta sekä ilmanvaihtolaitteiston 
rakentamisesta vastaavat työnjohtajat, jos se on laitteistojen rakentamisen vaativuu-
den vuoksi tarpeellista. 

Jos rakennuslupaa edellyttävä rakennustyö tai osa siitä on vaativa, rakennusvalvonta-
viranomainen voi rakennusluvassa, aloituskokouksessa tai erityisestä syystä raken-
nustyön aikana määrätä, että rakennustyössä on oltava myös muiden erityisalojen 
työnjohtajia. 

Erityisalan työnjohtajan on huolehdittava, että kyseisen erityisalan rakennustyö teh-
dään myönnetyn luvan, rakentamista koskevien säännösten ja määräysten sekä hy-
vän rakennustavan mukaisesti. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä erityisalojen työn-
johtajien työnjohtotehtävistä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 122 a § (17.1.2014/41)) 

Maankäyttö ja rakennusasetuksen mukaan erityisalan työnjohtajan tehtävät ovat sa-
mat kuin vastaavan työnjohtajan tehtävät. 

2.1.8 Vastaavan työnjohtajan ja erityisalan tehtävän vaativuusluokat 

Jokainen kiinteistö on oman aikakautensa yksilö. Rakenteiden kosteus ja mikrobivauriot ovat myös 

aina omanlaisensa yksilöitä. Rakennus hankkeessa voi myös olla eri vaativuusluokan työnjohtotehtä-

viä. Kunnan rakennusvalvonta viranomainen arvioi ja päättää hankkeen vaativuuden ja vastaavan 

työnjohtajan kelpoisuuden. Vaativuus luokat (Liite 2.) jaetaan neljään luokkaan, vaativa työnjohto-

tehtävä, tavanomainen työnjohtotehtävä ja vähäinen työnjohtotehtävä. Neljäs vaativuus luokka on 

poikkeuksellisen vaativa ja se tulee kysymykseen, jos jokin MRL 122 b § esitetyistä vaatimuksista tai 

ominaisuuksista on poikkeuksellinen.  

Rakennustyön johtotehtävien vaativuusluokat (MRL 122 § (17.1.2014/41)) 

Rakennustyön johtotehtävät jaetaan vaativuusluokkiin rakennuksen ja tilojen käyttö-
tarkoituksen, rakennussuojelun, rakennuksen koon, rakennusfysikaalisten ja tervey-
dellisten ominaisuuksien, kuormitusten ja palokuormien, suunnittelumenetelmien, 
kantavien rakenteiden vaativuuden, ympäristöstä ja rakennuspaikasta aiheutuvien 
vaatimusten sekä rakentamisolosuhteiden ja työnsuorituksessa käytettävien menetel-
mien perusteella. 

Vaativuusluokat ovat vaativa työnjohtotehtävä, tavanomainen työnjohtotehtävä sekä 
vähäinen työnjohtotehtävä. 

Sen lisäksi, mitä edellä 1 ja 2 momentissa säädetään, työnjohtotehtävän vaativuus-
luokka voi olla poikkeuksellisen vaativa, jos jokin 1 momentissa tarkoitetuista vaati-
muksista tai ominaisuuksista on poikkeuksellinen. 

Samassa rakennushankkeessa voi olla eri vaativuusluokkiin kuuluvia työnjohtotehtä-
viä. 

Valtioneuvoston asetuksella voidaan antaa tarkempia säännöksiä työnjohtotehtävän 
vaativuusluokan määräytymisestä. (Maankäyttö- ja rakennuslaki 122 b § 
(17.1.2014/41))  
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2.1.9 Vastaavan työnjohtajan ja erityisalan työnjohtajien kelpoisuus 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 122 c § (41/2014) erittelee työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset neljään 

vaativuusluokkaan, poikkeuksellisen vaativa, vaativa, tavanomainen vähäiseen. Kunnan rakennusvi-

ranomainen arvioi ja päättää onko työnjohtaja koulutukseltaan ja kokemukseltaan kelpoinen johta-

maan rakennustyötä. 

Työnjohtajan ja erityisalan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset MRL 122 c § 

(41/2014) 

Vastaavan työnjohtajan ja eritysalan työnjohtajan kelpoisuusvaatimuksena on: 

1) vaativassa työnjohtotehtävässä kyseiseen tehtävään soveltuva, rakentamisen tai 
tekniikan alalla suoritettu korkeakoulututkinto, aiempi ammatillisen korkea-asteen tut-
kinto tai sitä vastaava tutkinto taikka aiempi teknikon tai sitä vastaava tutkinto; lisäksi 
hänellä tulee rakennuskohteen laatu ja tehtävän vaativuus huomioon ottaen olla riit-
tävä kokemus ja perehtyneisyys kyseisen alan työnjohtotehtävissä; 

2) tavanomaisessa työnjohtotehtävässä kyseiseen tehtävään soveltuva, rakentamisen 
tai tekniikan alalla suoritettu ammattikorkeakoulututkinto tai aiempi ammatillisen kor-
kea-asteen tutkinto tai sitä vastaava tutkinto taikka aiempi teknikon tai sitä vastaava 
tutkinto taikka muuten osoitetut vastaavat tiedot; lisäksi hänellä tulee rakennuskoh-
teen laatu ja tehtävän vaativuus huomioon ottaen olla riittävä kokemus rakennus-
alalla; 

3) vähäisessä työnjohtotehtävässä voi toimia henkilö, jolla ei ole edellä tarkoitettua 
tutkintoa, mutta jolla muutoin voidaan katsoa olevan tehtävään tarvittavat edellytyk-
set. 

Poikkeuksellisen vaativassa työnjohtotehtävässä työnjohtajan kelpoisuusvaatimuk-
sena on kyseiseen tehtävään soveltuva, rakentamisen tai tekniikan alalla suoritettu 
korkeakoulututkinto tai aiempi sitä vastaava tutkinto sekä lisäksi riittävä kokemus ja 
hyvä perehtyneisyys kyseisen alan vaativista työnjohtotehtävistä. (Maankäyttö- ja 
rakennuslaki 122 c § (41/2014)) 

 

Ympäristöministeriö tarkentaa MRL 122 c laissa annettua lakia ohjeella YM4/601/2015. Kosteus ja 

mikrobivaurion korjaus on erityistyö, jossa työnjohtaja tarvitsee erityisesti aiemmin hankittua koke-

musta. Kokonaisuudessaan ohje näkyy liitteestä 4. vastaavan työnjohtotehtävän kelpoisuus.  TOP-

TEN- rakennusvalvonnoilla on tehtynä oma vastaavan työnjohtotehtävien vaativuutta ja kelpoisuutta 

kuvaava ohje. Ohjeessa mustalla tekstillä on maankäyttö- ja rakennuslaista säännökset, jotka ovat 

velvoittavia. Sinisellä tekstillä on kirjoitettu ympäristöministeriön ohje. Vihreällä tekstillä on kirjoitettu 

rakennusvalvontojen yhtenäiset ohjeet ja tulkinnat. Ympäristöministeriön ja rakennusvalvontojen 

ohjeesta voidaan perustellusta syystä poiketa. liitteessä 5. mukaisesti TOPTEN- rakennusvalvonnat 

vastaavan työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset ja vaativuus. 

 

2.1.10  FISE Kosteusvaurion korjaustyönjohtaja 

FISE Oy on rakennus-, LVI- ja kiinteistöalalla toimiva henkilöpätevyyksiä toteava ja niiden kehittämi-

seen keskittyvä yritys. FISE ylläpitää pätevyysrekisteriä ja rakennusvirhepankkia, jonka tavoitteena 

https://fise.fi/patevyysrekisteri/
https://fise.fi/rakennusvirhepankki/
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on edistää tietoutta hyvän rakennustavan mukaisista korjaustavoista sekä jakaa tietoa virheellisistä 

tai riskejä sisältävistä rakenneratkaisuista. 

FISE on rakennus- ja kiinteistöalan järjestöjen toimesta vuonna 2003 perustettu voittoa tavoittele-

maton yritys, jonka tavoitteena on rakentamisen laadun parantaminen, rakennusalalla olevien henki-

löiden kehittymisen edistäminen ja henkilöpätevyyksiin liittyvän yhdenmukaisen informaation tuotta-

minen toimialalle. (Fise, 2021) 

Pätevä työnjohtaja edistää omalta osaltaan rakennusalan laatua ja lisää oman ammattikuntansa ar-

vostusta. Tuotantojohdon toimijoiden pätevyydet ovat tarpeellisia osaamisen ja jatkuvan kehittymi-

sen osoituksia. FISEn pätevyyspalvelussa on 21 työnjohtajapätevyyttä ja 3 työmaan tuotannonjoh-

don pätevyyttä. Osa pätevyyksistä on maankäyttö- ja rakennuslakiin perustuvia ja osa alan tarveläh-

töisiä pätevyyksiä. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rakentamisessa on oltava vastaava työn 

johtaja. Lisäksi on oltava kiinteistön vesi- ja viemärilaitteiston (KVV) sekä ilmanvaihtolaitteiston (IV) 

rakentamisesta vastaavat työnjohtajat, jos se on laitteistojen rakentamisen vaativuuden vuoksi tar-

peellista. Lisäksi rakennusvalvontaviranomainen voi hankkeen vaativuuteen perustuen määrätä, että 

rakennustyössä on oltava myös muiden erityisalojen työnjohtajia. Näitä voivat olla esim. betoni-, 

puu-, teräs- tai pohjarakenteiden työnjohtajat sekä kosteusvaurion korjaustyönjohtaja. Maankäyttö- 

ja rakennuslaissa ja sitä täydentävissä ohjeissa työnjohtotehtävien vaativuusluokitus ja kelpoisuus-

vaatimukset on määritetty erikseen uudisrakentamisessa (U) ja korjaus- ja muutostyössä (K). FISEn 

pätevyyspalvelussa on erilliset korjaus- ja muutostyön (K) pätevyydet vastaavalle työnjohtajalle sekä 

IV- ja KVV-työnjohtajille. (Fise, 2021) 

Rakennusvalvontaviranomainen ei edellytä erillistä Fisen tai EuroFins Expert Servicestä haettavaa 

pätevyyttä arvioidessa vastaavan työnjohtajan tai suunnittelijan kelpoisuutta. Halutessaan hän voi 

käyttää pätevyyttä apuna kelpoisuuden arviointiin.   

Liite 6. Kosteusvaurion korjaustyön johtajan tutkinto- ja opintovaatimukset pätevyysluokittain. 

 

2.1.11  Työnjohtajan ja erityisalan työnjohtajan hyväksymistä koskeva hakemus ja hyväksyminen 

Rakennusluvan alaisiin kohteisiin vastaavan työnjohtajan hakemuksen tekee rakennushankkeeseen 

ryhtyvä. Toimintatapa on myös sama, kun työlle haetaan erityistyön johtajaa, hakeminen ja viran-

omaisen päätös ennen rakentamisen aloittamista. Kunnan rakennusvalvontaviranomaisen toiminta-

tavasta riippuen, hakemus voidaan tehdä sähköisesti lupapisteessä tai paperisena. Varkauden kau-

pungin paperinen hakemus löytyy (liitteestä 7). Työnjohtajan kelpoisuus ja hyväksyminen voi vaih-

della riippuen rakennusvalvonta viranomaisesta. Työnjohtajan on kuitenkin täytettävä MRL 122 c §: 

ssä säädetyt kelpoisuus vaatimukset. 

Maankäyttö ja rakennuslaissa on määrätty hakemuksen teosta ja hyväksymisen perusteista seuraa-

vasti. Rakennushankkeeseen ryhtyvän on haettava rakennusvalvontaviranomaiselta vastaavan työn-

johtajan hyväksymistä ennen rakennustyön aloittamista. Erityisalan työnjohtajan hyväksymistä ra-

kennushankkeeseen ryhtyvän on haettava ennen kyseisen erityisalan rakennustyön aloittamista. Ha-
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kemuksessa on selvitettävä työnjohtajan kelpoisuus kyseiseen työnjohtotehtävään. Vastaavaa työn-

johtajaa koskevaan hakemukseen on liitettävä kirjallinen ilmoitus, jossa työnjohtaja sitoutuu vastuu-

velvollisena johtamaan rakennustyötä. (Maankäyttö ja rakennuslaki 122 d §, 41/2014.)  

 

2.1.12  Työnjohtajan tehtävän alkaminen ja päättyminen 

Vastaavan työnjohtajan tehtävät alkavat, kun hakemus vastaavaksi työnjohtajaksi on jätetty raken-

nusvalvontaviranomaiselle tai hakemus on käsitelty. Vastaavan työnjohtajan tehtävät loppuvat ra-

kennusluvassa mainitun työn loppukatselmukseen tai siihen, että hankkeelle nimetään uusi vastaava 

työnjohtaja. Vastaava työnjohtaja vastaa työmaasta, myös loma-aikoina, ellei hae rakennusvalvonta-

viranomaiselta kirjallisesti vapautusta. Maankäyttö- ja rakennuslaissa asia on sanottu näin. Vastaa-

van työnjohtajan ja erityisalan työnjohtajan tehtävät ja vastuu alkavat välittömästi sen jälkeen, kun 

hänet on hyväksytty tai ilmoitus työnjohtajana toimimisesta on jätetty, ja päättyvät loppukatselmuk-

seen. Työnjohtaja voi vapautua tehtävästä ennen loppukatselmusta vain pyytämällä kirjallisesti ra-

kennusvalvontaviranomaiselta vapautusta tai siten, että rakennusvalvontaviranomainen hyväksyy 

toisen henkilön työnjohtajan tilalle. (Maankäyttö ja rakennuslaki 122 f §, 41/2014.) 

 

2.2  Vastaavan työnjohtajan tehtävistä sopiminen 

2.2.1 Vastaavan työnjohtajan ja rakennushankkeeseen ryhtyvän keskinäinen sopimus  

Vastaavan työnjohtajan on varmistettava, että rakentaminen ja rakennus ovat lainsäädännön vaati-

musten ja rakennusluvan mukaista. Rakennushankkeeseen ryhtyvä valitsee käyttääkö hankkeessa 

urakoitsijan edustajaa vastaavana työnjohtajana vai hänestä riippumatonta ulkopuolista vastaavaa. 

Käyttämällä urakoitsijan vastaavaa työnjohtajaa rakennushankkeeseen ryhtyvä ottaa riskin, että vas-

taava työnjohtaja hoitaa vain velvoitteen, jonka maankäyttö- ja rakennuslaki siltä edellyttävät. Tästä 

voi seurata helposti se, että urakoitsijan laadunvalvonta ja projektinjohtaminen on vähäistä. Vält-

tääkseen tämän rakennushankkeeseen ryhtyvä voi palkata tehtävään valvojan, joka valvoo vastaa-

van työnjohtajan ja urakoitsijan rakentamista valvontasuunnitelman mukaan.  

Vastaava työnjohtajan asemaa rakennustyössä voidaan verrata pääsuunnittelijaan, jonka työpanos 

onnistuneen lopputuloksen kannalta on ensiarvoisen tärkeätä. Suositeltavaa on palkata urakoitsi-

jasta ja muista rakennushankkeeseen osallistuvista riippumaton kokenut vastaava työnjohtaja. 

(YM5/601/2015). Hänen kanssaan tehdään hyvissä ajoin ennen työn aloittamista kirjallinen sopimus 

tehtävästä työstä. Hyvällä suunnitelmiin tutustumisella ennen sopimuksen tekoa vastaava työnjoh-

taja varmistaa sen, että hankkeen rakennuttaja, suunnittelijat ja urakoitsijat ovat hoitaneet omat 

velvoitteensa. Ennen sopimuksen tekoa on myös tarkastettava, että projektin suunnitelmat, rahoitus 

ja aikataulu antavat mahdollisuuden hoitaa työ laadukkaasti ja hyvää rakennustapaa noudattaen. 

Hyvällä etukäteisvalmistelulla saadaan myös selkeyttä tulevan työmaan johtamiseen ja sen erityis-

piirteisiin. 
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Edellä mainittujen asioiden ollessa kunnossa voidaan laatia kirjallinen sopimus ja tehtäväluettelo 

tehtävästä työstä. Maankäyttö- ja rakennuslaissa ja -asetuksessa säädettyjen tehtävien lisäksi vas-

taava työnjohtaja voi ottaa huolehtiakseen muitakin tehtäviä, joista sovitaan rakennushankkeeseen 

ryhtyvän ja vastaavan työnjohtajan keskinäisellä yksinoikeudellisella sopimuksella. (YM5/601/2015).  

Kosteus- ja mikrobivaurion korjaukseen ei ole valmista sopimuspohjaa, joka sopisi suoraan vastaa-

van työnjohtajan sopimukseksi. Suuntaa antavana sopimuspohjana voidaan käyttää pientalon vas-

taavan työnjohtajan sopimusta RT 80269, josta voidaan muokata kosteus- ja mikrobivaurio kohtee-

seen paremmin sopiva ja tarkempi sopimus. Sopimukseen tulee liittää tehtäväluettelo, jossa luetel-

laan tarpeelliset vastaavan työnjohtajan tehtävät, vastuut ja niihin käytettävä aika. (RT 80306) Pien-

talohankkeen vastaavan työnjohtajan tehtäväluetteloa voidaan täydentää sopivaksi kosteus ja mik-

robivaurio kohteeseen ja se liitetään sopimukseen liitteeksi. Sopimukseen kirjataan myös tehtävien 

jako ja tehdyn työn dokumentointi. Urakoitsijan tekemän työn laadunvalvonnan ja projektijohdon 

sisältö on kirjoitettava sopimukseen selkeästi. Tämä helpottaa asian käsittelyä, jos joudutaan tukeu-

tumaan viranomais- apuun vaikka työn laadun arvioinnissa. Työstä maksettava palkkio ja korvaukset 

kirjataan myös sopimukseen. (RT 80269, 2000), (RT 80306, 2005), (Rakennusriidat, 2014), 

(YM5/601/2015). 

 

2.2.2  Valvontasuunnitelma 

Valvontasuunnitelma on rakennushankkeeseen ryhtyvän laatima tai laadituttama kohdekohtainen 

asiakirja, jossa on esitetty kaikki rakennustöiden valvontaan liittyvät tärkeät asiat. Valvontasuunnitel-

man päätarkoituksena on saada valvonta suunnitelmalliseksi ja tehokkaaksi sekä tulokselliseksi. Val-

vontasuunnitelma toimii osana rakennuttajan riskienhallintaa ja se yhdistää urakoitsijan ja rakennut-

tajan laatutoiminnot. Valvontasuunnitelma kannattaa laatia jokaiseen kohteeseen riippumatta hank-

keen koosta, urakkamuodosta tai muista ominaisuuksista. Suunnitelma laaditaan projektisuunnitel-

man pohjalta hankkeen rakennesuunnittelu vaiheessa. Rakennushankkeeseen ryhtyvän kannattaa 

tehdä tai teettää suunnitelma valvojalla tai projektipäälliköllä, yhteistyössä koko projektiryhmän 

kanssa. Valvonta-suunnitelmaa tehdessä joudutaan perehtymään huolellisesti urakkaan liittyviin 

asiakirjoihin, jolloin projektiryhmän sisäiset vastuu- ja tehtävärajat tulevat läpikäydyiksi. Valvonta-

suunnitelman on oltava sidottu hankkeen aikatauluun. Valvontasuunnitelmasta on suuri apu vastaa-

valle työnjohtajalle hänen tehdessään sopimusta tilaajan kanssa. 

Valvontasuunnitelman laatiminen alkaa lähtötietojen selvittämisellä tutustumalla sopimusasiakirjoi-

hin. Hanketietoihin kirjataan hankkeen yleistiedot, kuten nimi, sijainti, käyttötarkoitus, laajuus, aika-

taulu, urakkamuoto ja rakennuttajan erillisselvitykset, jne. 

Valvonnan organisointiin liittyen selvitetään, kuka valvontaa tekee, sekä mitä, missä, milloin ja millä 

resurssilla. Urakoitsijalta edellytettävän laadunvarmistuksen tasosta, rakennuttajan oman valvonnan 

organisoinnista sekä suunnittelijoiden ja viranomaisten suorittamasta valvonnasta on hyvä mainita 

valvontasuunnitelmassa.  
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Suunnitelmaan selvitetään valvonnan tehtävät, vastuut ja valtuudet-kohta pitää sisällään tiedot teh-

tävistä valvonnan toimenpiteistä, sekä rakennuttajan valvontaorganisaation sisäisistä vastuu- ja teh-

tävä rajoista. Valvontatoimenpiteet jakautuvat teknisen ja laadunvalvonnan toimenpiteisiin, ajallisen 

sekä taloudellisen valvonnan toimenpiteisiin. 

Lupien ja ilmoitusten valvonnan hoitaminen. Rakennushankkeelle haettavia lupia voi olla muun mu-

assa rakennus-, toimenpide-, räjäytys-, purku-, kaivu-, maisematyö-, liikennejärjestely ja ympäristö-

keskuksen luvat. Ilmoituksia voi olla asbesti purkutyön ilmoitus, rakennustyön ennakkoilmoitus tai 

melua- ja tärinää aiheuttava toiminta. 

Kokous ja katselmus kohtaan lisätään pidettävät kokoukset ja katselmukset sekä niihin osallistuvat 

henkilöt ja heidän tehtävänsä. Dokumentoinnin osalta kirjataan projektipankin käytöstä ja hallinnoin-

nista, sekä siihen liittyvistä vastuista. Suunnitelmaan kirjataan, kuka laatii, tarkastaa ja hyväksyy 

minkäkin laadittavan dokumentin. Projektipalaverissa esitetään pidettävät palaverit niiden ajankohta 

ja osallistujat, sekä toiminta, kun jotakin odottamatonta löytyy tai tapahtuu. Kuvallisen raportoinnin 

tiheys ja sen tekijät on hyvä olla myös maininta valvontasuunnitelmassa. 

Vastaan- ja käyttöönoton valvonnan osalta esitettään tehtävät toiminnot, niiden vastuuhenkilöt ja 

heidän tehtävänsä. Toimintoja ovat ennakkotarkastukset, toimintakokeet ja koekäytöt, mittaukset, 

viranomaistarkastukset, vastaanottotarkastus, jälkitarkastukset, taloudellinen loppuselvitys, ylläpito-

suunnitelmien ja huoltokirjan laatiminen, sekä käytön opastus. Urakoitsijan tekemää itselle luovu-

tusta voidaan myös valvoa.   

Takuuajan valvonta käsittää tiedot takuuaikana tehtävistä valvontatoimenpiteistä, vastuuhenkilöistä 

ja heidän tehtävistänsä. Takuuajan toimenpiteitä voi olla kohteessa havaittujen virheiden korjaami-

nen, ennakkotarkastukset, takuutarkastukset, jälkitarkastukset, käyttäjä kyselyt ja loppu dokumen-

taatiot. (Kankainen, Kuoppamäki, 1999) 

 

2.2.3 Valvoja ja valvontasuunnitelma osana riskienhallintaa 

Valvojan tehtävänä on valvoa sopimuksissa, työselityksissä ja piirustuksissa määritetyn tuotannon-

laadun varmistaminen. Valvojan käytöllä tilaaja varmistaa, että rakennushankkeessa noudatetaan 

hyvää rakennustapaa, viranomaismääräyksiä, lakeja ja normeja noudatetaan. Ajallisena tavoitteena 

valvoja dokumentoi ja varmistaa rakennustyön sopimuksen mukaisen valmistumisen. Hyvä valvoja 

varmistaa lupa ja sopimusasioiden oikeellisuuden ja hankkeen valmistumisen laaditun kustannusar-

vion mukaisesti. Maankäyttö ja rakennuslaissa ei ole velvoitteita valvojalle. Laissa on ohjattu valvon-

taa, jos se korvaa kunnallista viranomaisvalvontaa. Yleiset sopimusehdot kuitenkin edellyttävät, että 

valvojalla on tehtävän edellyttämä ammattipätevyys. Rakennuttajan arvioidessa valvojan pätevyyttä 

voidaan apuna käyttää Fisen myöntämiä valvojan pätevyyksiä. Tilaajan riskienhallinnan kannalta val-

vojan käyttö on erityisen suositeltavaa. Kosteus- ja mikrobivaurioiden korjaushankkeessa riskienhal-

linta korostuu varattuna tavanomaiseen korjaushankkeeseen tai uudiskohteeseen. (Kuvassa 4) esite-

tään tilaajaorganisaation riskienhallinta ja menetelmät korjaushankkeessa.  
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KUVA 4. Tilaajaorganisaation riskienhallinta ja menetelmät korjaushankkeessa (Saastamoinen Val-

vontamestarit Oy) 

 

2.3 Luvista ja hakemuksista aloituskokouksen kautta kohti rakentamista 

2.3.1 Luvat, selvitykset, hakemukset, ilmoitukset ja rakennusvalvonnan aloituskokous 

Vastaava työnjohtaja vastaa työmaan lupien ja ilmoitusten toimittamisesta.  Rakennushankkeelle 

haettavia lupia ovat muun muassa rakennus-, toimenpide-, maisematyö-, räjäytys-, purku-, kaivu-, 

liikennejärjestelyihin tarvittavat luvat, sekä ympäristökeskuksen erilaiset luvat. Hyväksytyn rakennus-

luvan saamisen jälkeen ja kun valitusaika on mennyt umpeen, tulee rakennusluvasta lainvoimainen. 

Tämän jälkeen on aika järjestää aloituskokous, joka on rakentamisen laadun parantamiseen tarkoi-

tettu keskeinen menetelmä. Aloituskokouksella rakennusvalvontaviranomainen selvittää, onko raken-

nushankkeeseen ryhtyvällä riittävät edellytykset selviytyä valitsemansa henkilöstön avulla rakennus-

hankkeestaan niin, että säännösten ja määräysten edellyttämä vaatimustaso ja hyvä rakennustapa 

toteutuvat. (Hellstedt, 2017) Kokouksessa päätetään käyttö- ja huolto-ohjeen tekijä ja minkälaista 

rakennusaikaista tarkastusasiakirjaa käytetään. Muistiossa tulee maininta rakennustuotteiden kelpoi-

suudesta ja että tuotteista on kerättävä tuotehyväksyntä todistukset. Varsinkin kosteus ja mikrobi-

vaurion ollessa kyseessä päätetään mahdollisista erityismenettelyistä. Toimintatapa jos poiketaan 

viranomais- katselmuksista tai suunnitelmista. Aloituskokous muistioon (Liite 11) kirjataan myös lop-

pukatselmuksen toimittaminen ja rakennuksen käyttöönoton edellytykset. (Kuopio, Rakennusval-

vonta) 
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Aloituskokouksen jälkeen rakentaminen voidaan aloittaa. Kaikilla rakennusprojektiin osallistuvilla on 

noudattamisvelvollisuus kokouksessa sovittuja ja määrättyjä asioita kohtaan. MRL 149 c § edellyttää 

aloitusilmoituksen tekoa ennen rakennustyön aloitusta, sitä ei kuitenkaan tarvitse tehdä, jos aloitus-

kokous on pidetty. Aloituskokouksesta voidaan luopua, jos rakennusvalvontaviranomainen voi var-

mistua rakennusluvan hakuvaiheessa kaikkien osapuolien pätevyydestä. (MRL 149 c §) 

Vastaava työnjohtajan tai pääurakoitsijan on tehtävä alkavasta rakennustyömaasta ennakkoilmoitus 

aluehallintoviranomaisen työsuojelun vastuualueelle, jolla työmaa sijaitsee. Ilmoituksen voi tehdä 

paperisena tai sähköisesti osoitteessa www.työsuojelu.fi. Edellytykset, että ilmoitus on tehtävä työ-

maasta, on sen kestäminen kauemmin kuin kuukausi ja joilla itsenäiset työntekijät mukaan lukien 

työskentelee vähintään 10 työntekijää, sekä työmaasta, jolla työn määräksi arvioidaan yli 500 henki-

lötyöpäivää. (Työsuojelu.fi). Alla listaus ilmoituksista, joita päätoteuttajan vastuuhenkilö tekee: 

- ilmoitus työsuojeluhenkilöistä / työturvallisuuskoordinaattorista työsuojelu henkilörekisteriin  

- ilmoitus vakavasta tapaturmasta poliisille, työsuojelupiirin, yrityksen työsuojelu päällikölle 

- ilmoitus työsuojelutarkastuksesta työsuojelupäällikölle 

- ilmoitus henkilönostotyössä sattuneesta aineellisesta vauriosta työsuojelupiiriin  

- ilmoitus räjäytystyössä sattuneesta vakavasta vaarasta työsuojelupiiriin   

- räjäytys- ja louhintatyömaan ilmoitukset palo- ja poliisiviranomaisille sekä säteilyturvakes-

kukselle 

- ilmoitus räjäytys- ja louhintatyömaan poistumis- ja pelastautumissuunnitelmasta paloviran-

omaisille,  

- ilmoitus räjäytystyöstä poliisiviranomaiselle,  

- ilmoitus louhintatyöstä säteilyturvakeskukselle 

- ilmoitus nuorista työntekijöistä työsuojelupiiriin 

- asbestipurkutyön työsuunnitelman toimittaminen työsuojelupiiriin  

- ilmoitus melua ja tärinää aiheuttavasta tilapäisestä toiminnasta kunnan ympäristönsuojeluvi-

ranomaiselle 

(Taskula, 2013) 

2.3.2 Suunnitelmat 

 

Vastaava työnjohtaja ja valvoja olisi hyvä kiinnittää rakennushankkeeseen jo suunnitteluvaiheen ai-

kana. Tällöin heidän velvollisuuksiinsa kuuluva suunnitelmien tarkastaminen helpottuisi, sekä lisä- ja 

muutostöiden määrä voisi mahdollisesti vähentyä. (Palosaari, 2015) Vastaavalla työnjohtajalla on 

vastuu ja suoritusvelvollisuus edellä mainituissa suunnitelmien tarkastamisessa ja tehtävissä: 

- asbestikartoituksen ja muiden haitta-aine tutkimusten tarkastaminen 

- suunnitelmien jakelun tarkistaminen 

- arkkitehtisuunnitelmien tarkistaminen 

- rakennesuunnitelmien tarkistaminen 

- LVIA-suunnitelmien tarkistaminen 

- sähkösuunnitelmien tarkistaminen 

http://www.työsuojelu.fi/
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- kosteudenhallinta suunnitelman tarkastaminen 

- laadunvarmistus suunnitelman tarkastaminen 

- purkutyösuunnitelman tarkastaminen 

- suunnittelun oikea-aikaisuuden tarkistaminen. 

 

2.3.3 Työmaakokous, urakoisijapalaveri, suunnittelukokous, viranomaistarkastukset ja katselmukset  

Virallisia työmaakokouksia, urakoitsija palavereja ja rakentamisen aikaisia suunnittelukokouksia pide-

tään säännöllisesti rakennustyön aikana. Näin voidaan varmistaa sujuva yhteistyö ja se, että hank-

keen osapuolilla on yhtenäinen mielikuva, minkälaista lopputulosta halutaan. Yhteisten tilaisuuksien 

aikana on hyvä tehdä yleisvalvontaa, jolloin työmaakierroksen aikana jokainen osallistuja tekee ha-

vaintoja omalta osaltaan. 

Vastaavalla työnjohtajalla ja/tai valvojalla on keskeinen rooli hankkeen yhteistyön onnistumisen kan-

nalta. Vastaava toimii yhteyshenkilönä rakennuttajan, urakoitsijoiden, suunnittelijoiden, viranomais-

ten sekä tavarantoimittajien ja hankkijoiden välillä. Vastaava työnjohtaja tai valvoja esittelee työ-

maan päätösvallan ulkopuolelle jäävät asiat tilaajalle, suunnittelijoille ja projektijohdolle, sekä tiedot-

taa päätetyt asiat urakoitsijoiden työnjohdolle. Vastaavan työnjohtajan tehtävä on myös raportoida 

riittävän usein projektipäällikölle ja tai tilaajalle. 

Tärkein sopijapuolten välillä pidettävä toimitus on työmaakokous, joita pidetään 2–4 viikon välein. 

Rakennuttaja järjestää kokouksen ja kutsuu siihen hankkeen osapuolet koolle. Yleensä ensimmäinen 

työmaakokous on järjestäytymiskokous, jossa sovitaan yhteiset säännöt ja toimintatavat sekä käyn-

nistetään varsinainen työmaavaihe (kuva 5). Kokouksessa valitaan puheenjohtaja, joka on yleensä 

rakennuttajan edustaja tai projektipäällikkö. Sihteeriksi ja pöytäkirjan kirjoittajaksi valitaan normaa-

listi valvoja tai vastaavatyönjohtaja, jos hän ei ole yksi urakoitsijoista.  

Seuraavat työmaakokoukset käsittelevät lähinnä työmaa- ja suunnittelutilannetta. Sihteeri laatii asia-

listan (kuva 6), selvittää edellisen kokouksen avoimet asiat, varmistaa kokouksen osallistuvien ko-

kousasiat, tarkistaa aikataulu, laadunvarmistus- ja suunnitelma tilanteen. Tiedot raportoidaan pro-

jektipäällikölle ennen kokousta ja hän hyväksyy tulevan kokouksen asialistan. 

Urakoisijapalaveri on pääurakoitsijan järjestämä tilaisuus, jossa ratkotaan urakoitsijoiden eteen tul-

leita ongelmia ja seurataan urakan edistymistä. Valvojalla ja vastaavalla työnjohtajalla on oikeus 

osallistua palavereihin.  

Kosteus- ja mikrobivauriokohteessa voidaan joutua pitämään poikkeuksellisen paljon suunnitteluko-

kouksia. Vaurion laajuus ja rakenteen poikkeavuus voi selvitä täydellisesti vasta, kun purkutyö on 

edennyt pitkälle. Voi myös olla mahdollista, että rakennekerroksista paljastuu jotakin poikkeavaa tai 

jotakin mitä ei ole voitu suunnitella valmiiksi. Projektipäällikkö kutsuu suunnittelukokoukseen hank-

keen rakennuttajan, suunnittelijat, valvojan ja vastaavan työnjohtajan ja tarvittaessa rakennuster-

veysasiantuntijan tai kuntotutkijan. Normaalisti projektipäällikkö toimii kokouksen puheenjohtajan ja 

valvoja sihteerinä.  
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Rakennustyön alkaessa rakennuttaja voi järjestää aloitus katselmuksen, jossa se luovuttaa raken-

nuskohteen pääurakoitsijalle. Tilaisuuden tarkoituksena on tutustua työmaahan ja käsitellä töiden 

aloitukseen, rakennusalueeseen, aliurakoitsijoihin liittyviä asioita. 

Rakennuttaja tai urakoitsija voi haluta suunnittelukatselmuksen, jonka tarkoituksena on todeta tai 

selvittää suunnitelmien toimittamiseen ja niiden sisältöön vaikuttavia asioita. Tilaisuuteen voi ja kan-

nattaa osallistua kaikki projektin avainhenkilöt. 

Vastaava työnjohtaja kutsuu katselmuksiin ja kokouksiin osallistuvat osapuolet koolle riittävän 

ajoissa. Katselmuksissa tehdyistä päätöksistä kirjoitetaan pöytäkirja tai muistio, lisäksi on hyvä doku-

mentoida asioita valokuvin. Vastaavan työnjohtajan on varmistettava tiedon kulku kaikille hankkeen 

osapuolille. Vastaavan työnjohtajan on hyvä valvoa ja varmistaa, että suunnittelijat myös korjaavat 

ja merkitsevät muuttuneet asiat suunnitelmiin. Alle on kirjattu tärkeimmät viranomais- tarkastukset 

ja katselmukset. Kosteus- ja mikrobivauriosta riippuen katselmukset voivat vaihdella ajallisesti. (Kan-

kainen ja Kuoppamäki, 1999) 

- rakennuksen kulmapisteiden merkitseminen (myös sidonta viralliseen korkoon) 

- rakennusvalvonnan aloituskokous 

- korkeusasemakatselmus 

- pohjakatselmus 

- rakennekatselmukset 

- terästarkastukset 

- raudoitustarkastukset 

- vesi- ja viemäritarkastukset (kuuluu KVV-työnjohtajalle) 

- IV-tarkastukset (kuuluu IV-työnjohtajalle) 

- VSS:n tarkastukset 

- paloviranomaisen katselmukset (turva- ja merkkivalot, poistumistiet ym). 

- loppukatselmus 
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KUVA 5. Esimerkki ensimmäisen työmaakokouksen asialistasta 
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KUVA 6. Esimerkki seuraavan työmaakokouksen asialistasta 

 

2.3.4 Kosteus- ja mikrobivauriokohteen laadunvarmistus ja laadunvarmistussuunnitelma 

Laatu on tuotteen tai ominaisuuksien tasoa, jolla tuote täyttää sille ennalta asetetut vaatimukset. 

Rakennustyössä kokonaislaatu muodostuu aikataulun hallinnasta, kustannusten hallinnasta, työtur-

vallisuuden hallinnasta ja teknisen laadun hallinnasta. (Halttunen ja Taavitsainen, 2018) 

Onnistuneen kosteus- ja mikrobivaurion korjaustyön perustana on työnaikainen laadunvarmistus, 

joka kuuluu kaikille osapuolille koko hankkeen ajan. Vastaavan työnjohtajan työpanos on ensiarvoi-

sen tärkeää varsinkin tiedonkulun kannalta eri osapuolien välillä ja työmaakokouksissa, sekä urakoit-

sijapalavereissa, lisäksi vastaava työnjohtaja luo hyvän ja toimivan suhteen kaikkien toimijoiden vä-

lille. 

Korjaussuunnittelija määrittelee selkeän mitattavissa olevan laadun, tilaaja hyväksyy ja urakoitsija 

toteuttaa rakennusprojektin laadukasta toteutusta varten tarvittavat laadunvarmistus toimenpiteet 

(kuva 6). Tärkeimpiä laadunvarmistustoimenpiteitä ovat: 

- työmaan olosuhdehallinta, kuivatus, lämmitys ja niiden mittaaminen 

- kosteudenmittaukset 

- Pölyn- ja puhtauden hallinta 

- työvaihetarkastukset ja viranomaistarkastukset 

- mallityökatselmukset ja mittaukset 
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- loppusiivouksen laadunvarmistus 

- merkkiainekokeet 

- lämpökuvaukset sekä niiden dokumentointi 

- laadunvarmistus matriisinkäyttäminen 

 

Laadunvarmistussuunnitelmassa (kuva 7) otetaan huomioon kohteen erityispiirteet, korjaustöiden 

sisältö ja vaativuus, työvaiheiden toistettavuus, osapuolten määrä, sekä osaamistaso, sekä kiinteis-

tön käyttö rakennustyön aikana. Pääurakoitsija laatii hankekohtaisen laadunvarmistussuunnitelman 

ja esittää siinä mm. seuraavaa:  

- kohteen tiedot ja kuvaus 

- urakoitsijan ja aliurakoitsijoiden yhteystiedot, vastuualueet ja henkilöt 

- työmaan aikataulujen laadinnan, seurannan ja ohjauksen menettelytavat 

- taloudellisen suunnittelun, ohjauksen ja seurannan toimintatavat 

- työmaalla syntyvien teknisten ja muiden ongelmien ratkaiseminen, sekä niihin varautuminen  

- miten tuotannon suunnitelmien, hankintojen ja tuotannon laatu varmistetaan 

- työnaikainen laadunvarmistus ja sen mittaaminen sekä dokumentointi 

- laatupoikkeamien selvittäminen ja korjaaminen 

- mallityökäytäntö 

- hankkeen ympäristövaikutuksiin varautuminen ja miten työturvallisuus sekä ympäristönsuo-

jelu toteutetaan 

- vähäpäästöisten materiaalien käyttö  

- vaadittu sisäilmaluokka ja toimet siihen pääsemiseksi 

- työmaalla pidettävät kokoukset ja osallistujat, sekä niissä käsiteltävät asiat   

- työntekijöiden tehtävät ja vastuut 

- pölyn- ja puhtaudenhallinta 

- kosteudenhallinta 

- työmaan aikainen ja loppusiivous 

- rakennuskohteen omaluovutus ja luovutusmenettelyt tilaajalle 

(YM Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus, Korjaustöiden laatu 2011) 
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Kuva 7. laadunvarmistussuunnitelma (YM Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus) 

 

 

KUVA 8. laadunvarmistus kaavio, (Taavitsainen, 2018)  

 



        

34 (106) 

 

2.3.5 Työturvallisuus, TR- mittaus ja perehdytys 

Työturvallisuuden varmistaminen on otettava huomioon hankkeen johtamisessa, suunnittelussa ja 

toteutuksessa eli jokaisessa vaiheessa. Työturvallisuuden varmistaminen ja siihen puuttuminen kos-

teus- ja mikrobivaurion korjaus hankkeessa kuuluu jokaiselle toimialle. Rakennuttaja nimeää hank-

keeseen turvallisuuskoordinaattorin, joka voi olla valvoja tai urakoitsijasta riippumaton vastaava 

työnjohtaja. Tehtävässä toimimisen kelpoisuus edellyttää kuitenkin riittävää asiantuntemusta hank-

keen erityispiirteet, sekä vaativuuden huomioon ottaen. (Ratu Kl-6020) 

Päätoteuttaja tai urakoitsija nimeää hankkeeseen turvallisuudesta vastaavan henkilön ja yleensä se 

on vastaava työnjohtaja. Hänen vastuullaan on valvoa työturvallisuussäännösten ja määräyksien 

noudattamista työmaalla sekä laiminlyöntien seurauksista raportointia (Ratu Kl-6034 2019, 74-78) 

Työturvallisuus seurantaa tehdään työmaalla jatkuvasti ja se on osa normaalia töiden johtamista. 

Työmaalla tulee puuttua välittömästi kaikkeen vaaralliseen toimintaan, riskinottoon, turvallisuus-

sääntöjen tai ohjeiden rikkomiseen. Lisäksi tulee valvoa, että esille nostetut puutteet korjataan välit-

tömästi. Vaikka turvallisuusseuranta on osa työnjohdon toimia, jokaisen työmaalla työskentelevän on 

puututtava vaaratilanteisiin ja -kohteisiin, jolloin voidaan välttää vahinkojen tapahtuminen tehok-

kaasti. (Ratu Kl-6020) 

Seurannan ja työturvallisuuden havainnoinnin avuksi on kehitetty TR- mittari. Mittaus tehdään vä-

hintään kerran viikossa kiertämällä työmaalla sovittu reitti ja merkitsemällä lomakkeeseen oi-

kein/väärin havaintoja. Kirjanpito tehdään lomakkeelle tai suoraan puhelimeen, johon on ryhmitelty 

keskeiset työmaan turvallisuuteen vaikuttavat asiat, joita voi olla: 

- työskentely, suojainten käyttö ja riskinotto 

- telineet, kulkusillat, työpukit ja tikkaat 

- koneet ja välineet 

- putoamissuojaus 

- sähkö ja valaistus 

- järjestys ja jätehuolto 

Perehdyttämisen tarkoituksena on antaa työntekijälle tietoa työmaan säännöistä, toimintatavoista ja 

erityispiirteistä. Kosteus- ja mikrobivaurio kohteen korjaustyömaalla on kiinnitettävä erityistä huo-

miota oikeanlaiseen suojavarustukseen, sekä oikeisiin toimintatapoihin, ettei työntekijä altista itse-

ään tai toisia mikrobeille- ja haitta-aineille. Perehdyttämisen järjestäminen kuuluu urakoitsijalle ja jos 

kyseessä on lähetetty työntekijä niin myös lähettävälle yritykselle. Työtekijälle selvitettävät ja hä-

neltä tarkastettavat asiat ovat:  

- Kohteen yleisesittely, erityispiirteet, urakoisija, työnjohtaja, tehtävä mm 

- Aikataulun läpikäynti 

- toteutusorganisaatio 

- tilaajan turvallisuusvaatimukset (TA-kirja) työmaalla noudatetaan valtioneuvoston asetuksen 

VNA 205/2009 mukaisia asetuksia 

- ensiapu pisteen sijainti ja tiedot ensiapukurssin käymisestä 

- paloturvallisuus, tulityöt, tulityölupa ja tulityökortti 
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- työmaatilat, varastot, parkkipaikat ja tilojen lukitus 

- työmaa- ja turvallisuus suunnitelmiin perehtyminen ja epäkohtiin puuttuminen 

- työmaakierros ja havainnointi 

- työmaan turvallisuus ohjeet ja säännöt (annetaan työntekijälle) 

- henkilösuojaimet ja niiden käyttö 

- henkilökohtaisten työvälineiden vastaanottotarkastus 

- työntekijän ammatillinen koulutus ja kokemus 

- työturvallisuuskortti ja valttikortti 

- työntekijän erityisosaaminen, niiden kortit ja luvat 

- muut tiedot, vaikka perussairaus, joka huomioitava 

- perehdytettävän ja perehdyttäjän, paikka ja aika, sekä allekirjoitus 

Vastaava työnjohtaja ja valvoja valvovat, että perehdytys hoidetaan kaikkien ohjeiden mukaan ja 

että siitä kirjoitetaan allekirjoitettu asiakirja. Perehdytys asiakirja todistaa työntekijän saaneen riittä-

vät tiedot toimiakseen osana turvallista työyhteisöä. Perehdytys on osa laadunvarmistus toimenpi-

teitä, jotka kuvataan kuvassa 9. (Halttunen 2021) 

 

 

KUVA 9. Laadunvarmistustoimenpiteet (Halttunen 2021) 

 

2.4 Rakentamisen vaiheet 

2.4.1  Purkutyö 

Kosteus- ja mikrobivaurion ollessa kyseessä joudutaan lähes aina purkamaan pintamateriaaleja, ra-

kenteita sekä taloteknisiä järjestelmiä. Vanhojen rakennus suunnitelmien, piirroksien ja erityisesti 

kuntotutkimuksesta saatujen tietojen perusteella korjaus suunnittelija määrittelee purkamisen laa-

juuden ja tarvittaessa tekee rakenteiden tuenta suunnitelmat. Samalla korjaussuunnittelija ohjeistaa 
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oikeanlaisista purkutyömenetelmistä ja työturvallisuudesta. MRA 14§ (12.3.2015/216) velvoittaa 

suunnittelijaa tekemään purku ja suojaussuunnitelman. Purkutyö ja jätteenkäsittely tulee suorittaa 

RT-kortin 82-0383 Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku (5/2011) ohjeistuksen mu-

kaan. Suurissa kohteissa, joissa puretaan paljon voidaan tehdä purkukartoitus (Kuva 10). jonka mu-

kaan toimitaan. 

RT- kortti 103087 ohjeistaa rakennussuunnittelija tekemään alla mainitut suunnitelmat ja selostukset 
ennen purkutyön aloitusta: 

- purkutyösuunnitelmat, joista selviää purettavan ja säilytettävän alueen laajuus, rakennetyy-

pit, yleisleikkaukset ja rajapintojen liittymä detaljit. 

- tuentasuunnitelma ja detaljit, jos purkaminen kohdistuu kantavin rakenteisiin tai niillä on 

vaikutusta rakenteen jäykkyyteen. 

- purkutyöselostus 

Rakennusurakoitsija tekee lopullisen toteutus ja purkutyösuunnitelman rakennussuunnittelijan pur-

kutyöselostuksen pohjalta. Urakoitsija suunnittelee omalle purku- ja suojaus kalustolle sopivimmat 

toiminta tavat ja aikataulun. Purkutyö selostus pitää sisällään yllä mainittujen suunnitelmien lisäksi 

ainakin seuraavat asiat:  

- kohteen tiedot 

- vanhat rakennepiirrokset ja suunnitelmat 

- kaikki rakennuksen kunnosta tehdyt selvitykset, kosteus- ja sisäilma tekniset kuntotutkimuk-

set, selvitykset maaperän pilaantuneisuudesta, sekä haitta-ainetutkimukset 

- selvitykset rakenteiden ja rakennuksen jäykistyksestä, sekä vakavuudesta ja lisäksi laskel-

mat rakenteiden sallituista hyötykuormista. 

- purkujärjestystä, purku jätteen lajittelusta ja pois kuljetuksesta 

- sallituista työkoneiden painoista ja muista rasituksista, sekä selvityksen purkujätteen pudot-

tamisesta ja varastoinnista kantavien rakenteiden päälle. 

- ohjeet purkuaikaisesta ja jäävien pintojen suojauksesta, mikrobivaurioituneiden pintojen 

puhdistamisesta ja pölyntorjunnasta, sekä purkukohteen alipaineistamisesta 

- Ympäröivien rakennusten, rakenteiden, pihojen, katualueiden, sekä muiden rakenteiden 

suojauksesta 

- Rakennus kohdetta ympäröivien alueiden ja vesikattojen sade, sekä pintavesien ohjauksesta  

Rakennesuunnittelija tarkastaa urakoitsijan tekemät suunnitelmat, jolloin voidaan varmistaa raken-

teellisen kokonaisuuden toimivuus. (Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus ym) 

Vastaava työnjohtaja valvoo, että töissä noudatetaan tehtyjä suunnitelmia, ohjeita, sekä turvallisuus 

määräyksiä. Hyvä apu saadaan kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purun tarkastuslis-

tasta (liite 8).  Purettaessa tulee usein esiin yllätyksiä, joihin ei ole osattu varautua, tällöin vastaavan 

on oltava hereillä ja raportoitava ja tehtävä tilanteeseen sopivat toimenpiteet. Purkutyö kannattaa 

dokumentoida kuvin, kirjoittamalla työmaa päiväkirjaa ja tekemällä merkinnät tarkastusasiakirjaan. 

Purkutyössä on aina suuri haitta-aineiden leviämisen mahdollisuus ja siihen vastaavan työnjohtajan 

on kiinnitettävä erityistä huomiota. Hyvä apu oikeaan purkutyön tekemiseen löytyy RT-kortin 82–
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0383 kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakenteiden purku (5/2011) ohjeesta. (YM Kosteus- ja mik-

robivaurioituneiden rakennusten korjaus) 

 

 

KUVA 10. YM purkukartoitus – opas laatijalle 

 

2.4.2 Haitta-ainetutkimus, osana purkukartoitusraporttia 

Kosteus- ja mikrobivaurio korjausta suunniteltaessa tehdään rakennuksesta haitta-aine tutkimus (RT 

18-11244 tilaajan ohje, RT 1811245 Haitta-ainetutkimukset). Tutkimuksen tekeminen tai teettämi-
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nen kuluu rakennushankkeeseen ryhtyvälle. Tutkimuksessa kartoitetaan ja analysoidaan haitta-ai-

nepitoiset materiaalit, sekä rakenteisiin mahdollisesti imeytyneet muut haitta-aineet. Tavallisimmat 

rakennusmateriaaleissa esiintyvä haitta-aineet ovat asbesti, polyaromaattiset hiilivedyt (PAH- yhdis-

teet), polyklooratut bifenyylit (PCB- yhdisteet), raskasmetallit ja öljyhiilivedyt.  (Kolari Savonia 2017) 

Haitta-aine tutkimuksen perusteella voidaan laatia haitta-ainetutkimusraportti. Raportti on kattava 

asiakirja tilojen käyttöturvallisuuden arviointiin, korjaus- ja purkutöiden kustannuslaskentaan ja työ-

turvallisuus riskien arviointiin, haitta-ainepitoisten materiaalien määräarvion laatimiseen, sekä kor-

jaus- ja purkutöissä syntyvien jätteiden lajitteluohjeiden laatimiseen. Haitta-aineraportissa on ilmoi-

tettava myös vaarallisten materiaalien riskiryhmittely rakennuksen käytön suhteen, korjaustöiden 

suhteen, jäteluokituksen suhteen ja mahdollisten ympäristön pilaantumisriskin suhteen. (RT 18-

1811245, 2015) 

Purkukartoitusraportti laaditaan hankesuunnitteluvaiheessa ja se on vapaaehtoinen. Raportti pitää 

sisällään haitta-aine kartoituksen- ja tutkimukset, uudelleen käytettävien rakennusosien selvityksen 

ja purkumateriaalien selvittämisen. Purkukartoitusraportissa otetaan kantaa ympäristöriskien arvioin-

nin lisäksi myös tarvittaviin jatkotutkimuksiin, jos vaikka betoni tai tiilipurkujätettä halutaan uudel-

leen käyttää maanrakentamisessa. (Komulainen, 2017) (YM purkukartoitus – opas laatijalle)  

 

2.4.3 Jätteet, roskat ja kieräytys 

Pääurakoitsija vastaa oikeanlaisesta purkujätteen ja rakennusaikaisen jätteen lajittelusta ja kierrä-

tyksen järjestämisestä. Maankäyttö ja rakennus asetus 55 § sanoo, että rakennuslupaa haettaessa 

on esitettävä selvitys rakennusjätteen määrästä ja laadusta sekä sen lajittelusta, jollei sen määrä ole 

vähäinen. Hakemuksessa on lisäksi ilmoitettava ympäristölle tai terveydelle vaarallisesta rakennus- 

tai purkujätteestä ja sen käsittelystä. (MRA 55 § Ekologiset näkökohdat rakentamisessa) 

Vastaavan työnjohtajan asemasta riippuen on hän ainakin vastuullinen valvomaan, että jätteenkäsit-

tely tehdään haitta-aineraportin osoittamalla tavalla. Arvioitaessa, onko jokin jäte kaatopaikka tai 

maanrakennus kelpoinen on vastaavan työnjohtajan helppo tarkastaa asia haitta-aineraportista ole-

vasta laboratorioanalyysistä, jossa on maininta jätteen oikeanlaisesta loppusijoittamisesta. (RT 69-

11183 rakentamisen jätehuolto) 

Rakentamisessa syntyy jätettä 18,4 % Suomen jätemäärästä. Korjausrakentamisen jätemäärä on 57 

% rakentamisen jätemäärästä (KUVA 11). (Taskinen, 2020) Jokaisella on velvollisuus pienentää ra-

kentamisen hiilijalanjälkeä ja jätteiden lajittelulla päästään sanoista tekoihin. 
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KUVA 11. Rakentamisen jätemäärät. 

 

2.4.4  Pölynhallinta avain puhtauden hallintaan 

Aina pölisee, kun puretaan. Rakennusmateriaaleista irtoaa partikkeleita, sieniä, homeita, itiöitä, mik-

robeja ja muita haitta-aineita. Rakennus ja haitta-aineista voi, myös irrota erilaisia kemiallisia yhdis-

teitä. Riippuen altistusmäärästä, osa näistä mikrobeista ja haitta-aineista on todettu erittäin haital-

liseksi ihmisen terveydelle. On tärkeää pyrkiä hallitsemaan rakennusaikaisia olosuhteita ja vastaa-

valle työnjohtajalle kuuluu valvoa, että näin toimitaan. Mitä paremmin työmaan pölyn ja puhtauden-

hallinta on toteutettu, sitä helpompi on saavuttaa sisäilmastoluokitus P1, jota pyritään yleisesti nou-

dattamaan korjausrakennuskohteissa. Pölyn ja puhtaudenhallinnan tavoitteena on varmistaa, että 

rakennuksen käytön aikana sisäilmaan ei kulkeudu rakennustyöstä johtuvia epäpuhtauksia ja että 

tilat ovat puhtaat, kun ne luovutetaan käyttäjälle. Edellisen lisäksi on tarkoituksena vähentää työnte-

kijöiden altistusta epäpuhtauksille ja näin parantaa työturvallisuutta.  

Kosteus- ja mikrobivaurioituneen rakennuksen purku ja puhdistustyöt ovat aina erikoisosaamista 

vaativaa työtä, joka tulee suunnitella ennen aloittamista. Suojaus, osastointi (RATU 82-0239 osas-

tointi), alipaineistus ja puhdistustyöt on otettava huomioon kaikissa rakentamisen työmaavaiheissa.  

Korjaussuunnittelija laatii suunnittelu vaiheessa muiden asiantuntijoiden ja suunnittelijoiden kanssa 

pölyn ja puhtaudenhallintaa koskevat vaatimukset sekä ohjeet eli pölyn- ja puhtauden hallinta-asia-

kirjan. Asiakirjan pohjalta urakoitsija laatii pölyn- ja puhtaudenhallintasuunnitelman, joka pitää sisäl-

lään seuraavia asioita:   

 

- työmaan pölyn- ja puhtaudenhallinnan organisoinnin ja eri osapuolten vastuut, sekä tehtä-

vät 

- työntekijöiden altistumisen vähentäminen erityisesti pölyn ja mikrobien osalta (esimerkiksi 

työkoneet, kohdepoisto, koneellinen pölynhallinta, henkilökohtainen pölyn- ja puhtaudenhal-

linta, suojavarusteet sekä siivous), (lisätietoa: RT 18-11238, Ratu 82-0383, KorjausRYL)  
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- jäävien rakenteiden, rakennusosien, pintojen ja tavaroiden suojaus purku, sekä rakennus-

työn aikana 

- pölyn hallinnan hoitaminen ja kuinka pölyn leviämisen estetään purku ja rakennustyön ai-

kana suunnitellulla osastoinnilla sekä mittaamalla todennetulla toimivalla alipaineistuksella 

- Purkamisen ja rakentamis- aikaisten palo-osastointien ja poistumisteiden toimivuus sekä il-

manvaihdon toimivuus, jos korjataan vain osa rakennusta 

- Uusien rakennusmateriaalien, tarvikkeiden ja laitteiden kuljetus, suojaus ja varastointi niin, 

että ne eivät likaannu, vaurioidu tai kastu missään rakentamisen vaiheessa ennen ja jälkeen 

asennuksen 

- työmaan jätehuollon järjestäminen 

- rakennustyö järjestys, miten pölyävät työvaiheet voidaan tehdä valmiiksi ennen uusien pin-

tojen asennusta sekä ilmanvaihtokoneiden toimintakokeita ja säätötöitä 

- työmaan siivous rakennustyön aikana ja tehostettu siivous tarvittaessa  

- Ilmanvaihtokanavien ja osien asennus pölyävien työvaiheiden välissä ja asennettujen osien 

suojaus 

- loppusiivouksen toteuttaminen kaksivaiheisena ja vaatimusten mukainen puhtaustason to-

dentaminen molemmissa vaiheissa 

- ennen toimintakoetta saavutetun P1 puhtausluokan tilojen pitäminen puhtaana rakennuksen 

luovutukseen asti 

- rakennuksessa olleen irtaimiston puhdistus ennen sen tuomista takaisin korjattuihin ja puh-

distettuihin tiloihin 

- rakennuksen luovutuksen jälkeinen ensimmäisien kuukausien sekä pidempiaikainen tulevai-

suuden puhtaanapito  

  (YM Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus) 

 

2.4.5  Asbestipurkutyön ennakkoilmoitus ja asbestipurkutyölupa sekä kivihiilipien purku 

Suomessa asbestia on käytetty rakennusmateriaaleissa vuosina 1922–1992 ja erityisen runsaasti 

vuosina 1963–1979. Kosteus- ja mikrobivaurion korjauksessa joudutaan purkamaan lähes poikkeuk-

setta rakenteita ja kaikista ennen vuotta 1994 rakennetuista rakennuksista tulee varmistua, etteivät 

ne sisällä asbestia. 

Vastaavan työnjohtajan tehtävä on varmistaa, että asbestipurkutyön ennakkoilmoitus on tehty sen 

aluehallintoviranomaisen työsuojelun vastuualueelle, jolla työmaa sijaitsee. Rakennuskohteessa as-

bestipurkuun on oltava lupa, jonka purkutyön tekijä voi saada täytettyään edellytykset ja haettuaan 

sitä Länsi- ja Sisä-Suomen aluehallintoviraston työsuojelun vastuualueelta.  

Asbestipurkutyö on käsitteenä laaja ja se tarkoittaa asbestia sisältävien rakenteiden ja teknisten ra-

kenteiden purkamista ja poistamista, säilytettävien rakenteiden suojausta, purkukohteen siivoamista 

ja muuta purkamiseen ja myös poistamiseen välittömästi liittyvää työtä, jossa voi altistua asbestipö-

lylle. Asbestipurkutyöhön liittyvää työtä on osastointien ja suojaseinien tai suojuksien rakentaminen, 



        

41 (106) 

 

sekä asbestijätteen siirto purkupaikalta jätelavalle. Lisäksi asbestipurkutyöhön voidaan rinnastaa as-

bestia sisältävien rakenteiden ja laitteistojen kunnossapito ja huoltotyö, jossa voi muodostua asbes-

tipölyä. Asbestipurkutyölupaa tarvitaan laajasti erilaisissa asbestitöissä ja vastaavan työnjohtajan on 

varmistettava, että kaikilla asbestipurkutyötä tekevällä on lupa tehdä työtä. Hyvänä apuna on käyt-

tää asbestipurun tarkastuslistaa (Liite 10 talonrakennussäätiö ja talonrakennusteollisuus) ja (RT 18-

11247 asbestikartoitus, tutkimusmenetelmä). Asbestipurkutyön suunnitelmien tekeminen on pakol-

lista. (tyosuojelu.fi, Ratu KTL 2011) 

Kivihiilipien purku toteutetaan samoin säädöksin kuin asbestipurku. 

 

2.4.6  Kosteudenhallinta, kuivaketju 10 ja kosteudenhallinta koordinaattori 

Tilaajan on laadittava yhdessä palkkaamansa kosteudenhallinta koordinaattorin tai suunnittelijan 

kanssa rakennuslupavaiheessa pakollinen kosteudenhallintaselvitys. Selvitys pitää sisällään hankkeen 

yleistiedot, vaatimukset kosteudenhallinnalle hankkeen eri vaiheissa, toimenpiteet ja menettelyt kos-

teuden hallinnan vaatimusten varmistamiseen, kosteudenhallinnan henkilöresurssit ja tiedon kuka 

vastaa kosteushallinnan valvonnasta.  

Kosteudenhallintaselvitykseen pohjautuen voidaan laatia kosteudenhallintasuunnitelma. Suunnite-

massa annetaan yksityiskohtaiset ohjeet kosteudenhallintaan, joiden toteutuksesta vastaa vastaava 

työnjohtaja. Tulee kuitenkin muistaa, että työmaalla vastuu kosteudenhallinnasta kuuluu jokaiselle 

toimijalle. Kosteudenhallintasuunnitelma sisältää seuraavat asiat: 

- organisaatio ja eri osapuolten tehtävät ja vastuut sekä jokaisen toimijan perehdytys 

- kaikkien kriittisten rakennusosien kartoitus eli luettelo rakenteista joiden, suunnitteluun ja 

tekemiseen voi liittyä kosteusteknisiä ongelmia 

- lattioiden ja seinien päällyste- ja pinnoite materiaalien edellyttämät alustan suhteellisen kos-

teuden enimmäisarvot lueteltuna 

- aikataulusuunnittelussa huomioitava kosteudelle herkillä materiaaleilla päällystettävien beto-

nirakenteiden kuivumisaika-arviot erilaisissa toteutusolosuhteissa, menettelytavat aikatau-

lussa pysymiseksi ja materiaalivalinnat, rakenneratkaisut, työjärjestys, hyvien kuivumisolo-

suhteiden järjestäminen ja tarvittaessa parantaminen esimerkiksi koneellisella kuivatuksella, 

sekä riittävä kuivumisaikojen huomioiminen yleisaikataulussa 

- työmaalle tulevien materiaalien, tarvikkeiden- ja rakennusosien oikeanlainen varastointi kas-

tumisen ehkäisemiseksi 

- runkorakenteiden ja eristekerrosten suojaaminen sateiden- ja sulamisvesien sekä kondens-

sin aiheuttamalta kastumiselta  

- työnaikainen vesivahinkojen torjunta ja siihen käytettävä kalusto, sekä jokaisen toimijan il-

moitusmenettely ja raportointikäytäntö 

- Kosteuksienmittaussuunnitelma, joka sisältää kuivumisolosuhteiden seurantamittaukset, ra-

kenteiden kuivumisen seurantamittaukset ja rakenteiden päällystettävyys mittaukset sekä 

tiedot pätevöityneestä tai sertifioidusta rakennuksen kosteusmittaajasta 

https://www.tyosuojelu.fi/
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- Kosteudenhallinnan dokumentoinnin, kosteudenhallinta pöytäkirjoin, työmaapäiväkirja mer-

kinnöillä, rakennustyön tarkastusasiakirjalla, valokuvin, raportein sekä vesivahinkojen kor-

jaamisen osoittavat dokumentit 

(YM Kosteus- ja mikrobivaurioituneiden rakennusten korjaus) 

 

Kuivaketju 10 on rakennusprosessin kosteudenhallinnan toimintamalli, jolla voidaan vähentää kos-

teusvaurioiden riskiä rakennuksen koko elinkaaren ajan. Kosteusriskien tehokas hallinta perustuu 

ketjuun, jossa riskit torjutaan rakennusprosessin kaikissa vaiheissa ja torjunnan onnistuminen to-

dennetaan luotettavalla tavalla. Rakennushankkeeseen ryhtyvä voi halutessaan valita, että toteu-

tuuko rakennusprosessi kuivaketju 10 toimintamallia käyttämällä. 

 

2.5 Dokumentaatio 

2.5.1 Tarkastusasiakirja 

Maankäyttö- ja rakennuslaki 150 § edellyttää, että rakennustyömaalla pidetään rakennustyön tarkas-

tusasiakirjaa (liite 12), johon kootaan rakennusvalvonta viranomaisen vaatimat laadunvalvontatoi-

menpiteet. Tarkastusasiakirja on tärkein asiakirja, jolla voidaan tarkastaa ja todentaa tehdyn raken-

nustyön laatu. Sillä voidaan varmistaa ja osittaa, että toteutus noudattaa suunnitelmia ja täyttää 

viranomaisvaatimukset, sekä toteutusprosessin ja lopputuloksen osalta. (YM Kosteus- ja mikrobivau-

rioituneiden rakennusten korjaus) 

Kosteus- ja mikrobivauriokohteeseen suoraan sopivaa tarkastus asiakirjaa ei ole vaan se voidaan 

muokata yhdessä rakennusvalvonta viranomaisen kanssa kohteeseen sopivaksi viimeistään aloitus-

kokouksessa. Samalla sovitaan asiakirjaa täyttävistä vastuu henkilöistä, esillä olosta ja täytöstä ta-

vasta, jota vastaava työnjohtaja osaltaan valvoo ja täydentää. Merkinnän tekijän on todistettava 

merkintä aidoksi allekirjoituksellaan ja ajankohdalla. Lisäksi on hyvä kertoa tarkastuksen kohteesta, 

sekä rakennus- tai työvaiheen valmistumisesta. Pienissä kohteissa tarkastusasiakirja voi toimia 

osana työmaan laatusuunnitelmaa, mutta yleensä työmaan laatusuunnitelma on paljon laajempi ja 

yksityiskohtaisempi kokonaisuus. (YM ohje rakennustyön suorituksesta ja valvonnasta, 2015) 

Tarkastusasiakirja on tärkein asiakirja, jolla voidaan tarkastaa ja todentaa tehdyn rakennustyön 

laatu. Tavoite olisi, että tarkastusasiakirjan merkinnöistä voitaisiin lukea koko rakennushankkeen 

kulku, aloittamisen edellytyksistä aina loppukatselmukseen saakka. Asiakirjaan on kirjattava ainakin: 

- tiedot suunnitelmista tai säädöksistä poiketuista asioista perusteluineen 

- tarkastukset, joilla on merkitystä turvallisuuteen ja terveellisyyteen 

- tarkastukset, joilla on merkitystä rakennuksen pitkäaikaiskestävyyteen 

- tarkastukset, jotka liittyvät kantavien rakenteiden keskeiseen toteuttamiseen 

- rakennustyön aikaisen haitallisen kosteuden hallinnan ja rakennuksen kuivatukseen liittyvät 

tarkastukset 
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- olennaiset asiat, jotka ovat tarpeen sen varmistamiseksi, että hanke tulee toteutetuksi kos-

kevien säännösten, myönnetyn rakennusluvan, hyväksyttyjen suunnitelmien sekä hyvän ra-

kennustavan mukaisesti. 

(YM ohje rakennustyön suorituksesta ja valvonnasta) 

Liitteestä 11 löytyy Kuopion kaupungin tarkastusasiakirja 

 

2.5.2 Työmaapäiväkirja ja työn dokumentointi 

Työmaapäiväkirjan (kuva 12.) tarpeellisuus voi tulla esiin vuosien päästä rakennustyön päättymi-

sestä, kun joku ulkopuolinen alkaa tarkastelemaan työn tekemistä ja tekemättä jättämistä. Tarkas-

teltaessa sana vastaan sanaa on vahvoilla se, joka on pitänyt yksityiskohtaista päiväkirjaa päivän ja 

koko rakennus ajan tapahtumista. 

Hyvässä työmaa päiväkirjassa toistuu jatkuvuus päivästä toiseen ja siihen kirjotetaan tärkeimmät 

tapahtumat, huomiot, havainnot, puhelut, päätökset, olosuhde tiedot, sekä kaikki normaalista poik-

keava.  

Vastaavalle työnjohtajalle ja valvojalle on tehty valmiiksi puhelinsovelluksia, joihin voi kirjoittaa teks-

tiä, sanella tekstiä, ottaa ja lisätä valokuvia sekä videoita, muokata ja tuottaa dokumentteja. Parhaat 

sovellukset mahdollistavat myös dokumenttien jakamisen ja digitaalisen allekirjoittamisen lisäksi ne 

toimivat hienosti kannettavan tietokoneen kanssa mahdollistaen vieläkin paremman dokumenttien 

muokkauksen. 

Norjalaisilla puhelinsovelluksilla pystyy myös, tilaamaan rakennusmateriaalit työmaalle ja hoitamaan 

laskutuksen, sekä kaiken raportoinnin ja dokumentoinnin. Ohjelmilla voi tehdä tarvittavan työmaan 

henkilöstö ja työaika seurannan. Lisäksi työturvallisuus kierrokset voidaan raportoida reaaliajassa ja 

koko henkilöstö saa tiedon tuloksista välittömästi. (itbaktuelt.no, 2017) 

Joihinkin ohjelmiin saa myös muokattua omat rakennustyövaiheiden tarkastuslistat ja tr-mittaukset, 

sekä perehdytykset, jolloin dokumentointi muuttuu ammattimaiseksi. Tämä on ehdoton markkina 

valtti koska rakennustyön tilaaja arvostaa laadukasta työn dokumentointia ja valvontaa. Hyvät valo-

kuvat ja videot jokaisesta työvaiheesta ovat tätä päivää koska niillä oikeasti voi näyttää toteen mitä 

piilon jäävissä työvaiheissa on tehty ja mitä materiaaleja käytetty. Tarvittavien raporttien kirjoitus on 

nopeampaa, kun kaikki tieto löytyy samasta paikasta. 

Digitaalisesta päiväkirjasta tilaaja ja muut toimijat voivat seurata rakennustyön edistymistä reaa-

liajassa. Rakennustyön avoimuus lisääntyy ja työn tekeminen tehostuu, kun kaikki osapuolet ovat 

tilanteen tasalla. Hyvät kuvat ja dokumentointi nostavat rakennuksen ja tehdyn työn arvoa, sekä 

rakennuksen vaihtaessa omistajaa siirtyvät uudelle omistajalle hyvät tiedot elinkaariajattelua silmällä 

pitäen. 

Vaikka käytössä ei olisikaan puhelinsovellusta vastaavan työnjohtajan on hyvä käyttää apuna val-

miita eri työvaiheiden tarkastuslistoja. Rakennustieto Oy ja Hannu Järvinen 2000, on tehnyt kirjan, 



        

44 (106) 

 

jossa on esitetty hyvät tarkastusluettelot vastaavalle työnjohtajalle. Luettelot voi ja kannattaa liittää 

tarkastusasiakirjan liitteeksi. (Järvinen, 2000) 

 

Kuva 12. Esimerkki työmaapäiväkirjasta 

 

2.5.3 Rakennusmateriaalien dokumentoiminen 

Rakentamisessa käytettävien tuotteiden on oltava turvallisia ja kestäviä, eikä niistä saa aiheutua 

haittaa terveydelle. Maankäyttö- ja rakennuslain mukaan rakennusmateriaalit ovat kelpoisia käytet-

täväksi rakentamisessa, kun ne täyttävät tekniset vaatimukset, jotka koskevat rakenteiden lujuutta 
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ja vakautta, paloturvallisuutta, terveellisyyttä, käyttöturvallisuutta, esteettömyyttä, meluntorjuntaa 

ja ääniolosuhteita, sekä energiatehokkuutta kohtaan. (Willman, 2015) 

CE- merkinnällä osoitetaan rakennustuotteen kelpoisuus. Merkinnän johdosta suunnittelijat ja kulut-

tajat voivat vertailla tuotteita. (YM rakennustuotteet) 

Rakennusvalvonta viranomainen on eritellyt rakennusmateriaalit työmaan tarkastusasiakirjaan, joista 

se haluaa todistuksen. Vastaava työnjohtaja ja/tai valvoja valvoo rakennusmateriaalien käyttöä ja 

täyttää tarkastusasiakirjaa. Urakoitsijalla on oltava laatukansio, jossa on tiedot kaikista käytetyistä 

rakennusmateriaaleista ja niiden ominaisuuksista. Rakennuksen käyttö- ja huolto ohjeeseen sisälly-

tettävään tuotekansioon kerätään myös tiedot käytetyistä rakennusmateriaaleista. Tuotekansiosta 

käy ilmi, mistä materiaali on toimitettu, valmistaja, valmistuserä eli kaikki tiedot, joiden perusteella 

tuote voidaan jälkikäteen jäljittää ja sen ominaisuudet on mahdollista selvittää. (Pientalotyömaan 

tarkastusasiakirja, 2020) 

Sisäilma ongelman syy on voinut johtua myös rakennusmateriaalien erilaisista kemiallisista reakti-

oista, kun vaikka emäksinen betoni reagoi väärin valitun lattia tasoitteen kanssa. Kemialliset reaktiot 

voivat kehittyä ajan oloon samoin, kun tieto materiaalien turvallisuudesta. Tämän päivän turvalliset 

ja hyvät tuotteet voivat olla ongelmallisia tulevaisuudessa.  

 

2.5.4 Dokumentti pankki ja lupapiste 

Useampi eri toimittaja tarjoaa pilvipalvelua, jota voidaan käyttää tietojen hallintaan, jakamiseen ja 

arkistointiin. Riippuen palvelun tarjoajasta yleensä palveluun voidaan tallentaa kaikki rakennusta 

koskeva tieto sen elinkaaren ajan. Pääsuunnittelija tai tilaaja kutsuu käyttäjät projektiin ja antaa 

heille luku ja/tai muokkausominaisuuden projektin tiedostoihin. Parhaat versiot mahdollistavat reaa-

liaikaisten havaintojen sekä vika- ja puutelistojen tekemisen suoraan rakennuspiirustuksiin tai mallin-

nuksiin. Ohjelma myös lähettää tiedon asianosaisille tehdystä huomautuksesta ja antaa palautteen, 

kun viesti tai huomautus on luettu. Palveluissa on myös valmiit työturvallisuusmittarit, jotka voidaan 

täyttää reaaliajassa ja niihin voidaan lisätä valokuvia sekä videoita. Vastaavatyönjohtaja voi täyttää 

työmaapäiväkirjaa valokuvilla täydennettynä niin se on heti luettavissa. Reaaliaikainen tapahtumien 

seuranta, raportoinnit ja tietoturvallinen ympäristö lisää merkittävästi projektin laatua. 

Lupapisteeseen rakennushankkeeseen ryhtyvä tai joku muu suunnittelija rekisteröi tulevan raken-

nushankkeen tiedot rakennuslupaa varten. Hankkeelle valitaan pääsuunnittelija ja muut tarvittavat 

suunnittelijat, jotka lisäävät rakennusluvassa tarvittavat suunnitelmat ja piirrokset Pdf dokument-

teina lupapisteeseen. Vastaavan työnjohtajan tiedot ja hakemus ovat myös lisättävä ennen raken-

nushankkeen aloittamista. Lupapisteeseen tulee tieto hankkeen etenemisestä ja rakennusluvasta, 

sekä rakennusvalvontaviranomaisen tarvittaessa pyytämistä lisä dokumenteista. Vastaava työnjoh-

taja ja hankkeelle valitut osapuolet voivat liittää ja merkitä tehdyiksi tarkastusasiakirjaan rakennus-

valvontaviranomaisen määräämät tehtävät. Näistä tiedostoista voidaan luoda arkistoitava yhteen-

veto, kun viranomainen on sen hyväksynyt ja lukinnut.  
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2.5.5 Rakennustyön vastaanotto ja loppukatselmus 

Rakennusurakoitsija tarkastaa ja luovuttaa työn ennen vastaanottotarkastusta ensin itselleen. Näin 

hän voi varmistua, että työ on valmis ja tehty sopimuksien mukaan. Urakoitsija tai tilaaja kutsuu kir-

jallisesti koolle töiden vastuu henkilöt, suunnittelijat, rakennuttajan ja rakennusvalvontaviranomai-

sen. Kokous pidetään 14 vuorokauden kuluttua pyynnön tiedoksi antamisesta. (RT 16-10660, YSE 

1998)  

Rakennuksen vastaanottotarkastuksen tarkoituksena on ottaa vastaan urakoitsijan sopimuksien mu-

kaisesti valmiiksi tekemä työ dokumentteineen. Vastaanottotarkastus on juridishallinnollinen tilai-

suus, jonka yhteydessä todetaan myös rakennukseen liittyviä teknisiä asioita, sekä verrataan toteu-

tettua rakennusta sopimusta edellyttäneeseen ja työn aikaiseen aineistoon. Tilaisuudessa vastaan-

otetaan ja hyväksytään pääsääntöisesti tehty työ. Virhelista (RT 80275) ja puutelista myös tehdään 

ja hyväksytään. Tilaisuudesta laaditaan pöytäkirja (RT 80272), johon kirjataan kaikki päätökset. Vas-

taavan työnjohtajan on osallistuttava vastaanottotarkastukseen ja yleensä hänen vastuullinen tehtä-

vänsä loppuu tilaisuuteen. 

Rakennuskohteessa voidaan myös tehdä väliluovutuksia, joissa luovutetaan vain osa, erillinen tila tai 

jokin rakenne ennen sen peittämistä. Näin toimimalla voidaan saada varmuus, että korjattu rakenne 

on suunnitelmien mukainen. Väliluovutus myös mahdollistaa tehokkaan kosteudenhallinta suunnitel-

man seuraamisen. (RIL 250 2020) 

 

2.5.6 Sopimusasiakirjat, reklamaatio ja siihen vastaaminen 

Rakennusurakka sopimus on tilaajan ja urakoitsija sopivat tehtävästä työstä mainituin ehdoin jotakin 

sovittua korvausta vastaan. Työurakka voi koskea uuden rakennuksen, rakenteen rakentamista tai 

vanhan purkamista ja korjaamista. (Liuksiala ja Stoor, 2017.) 

Laki varallisuusoikeudellista oikeustoimista (228/1929) säätelee rakennusurakkasopimuksen solmimi-

sen tekemistä. Rakennusurakka tarjouksen tulee olla selkeä ja sisällöltään täsmällinen samoin, kun 

siihen vastauksen. Sopimusta ja sen sisältöä ohjaa sopimusvapauden periaate, joka tarkoittaa oi-

keutta valita kenen kanssa sopimuksen tekee ja mitä se sisältää sekä sen, että sopimus voidaan pur-

kaa yhteisymmärryksessä. 

Oikeustoimilaki antaa oikeuslaitokselle mahdollisuuden rajoittaa sopimusvapautta tietyssä määrin, 

kohtuullistamalla kohtuuttomat sopimusehdot. Välillisesti rakennusurakkasopimuksen sisältöön voi 

vaikuttaa myös seuraavat lait ja periaatteet: 

- asuntokauppalaki (843/1994) 

- kuluttajansuojalaki (38/1978) 

- Tuotevastuulaki (694/1990) 

- Rakennusalan urakkakilpailun periaatteet (RT 16-10182) 
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Sopimus on tärkeää tehdä huolellisesti koska kiistatilanteessa osapuolten oikeussuhdetta tarkastelta-

essa ensisijainen ratkaisu löytyy sopimustekstistä eikä lainsäädöstä. (Kankainen & Junnonen), (Saari 

2018) 

Elinkeinon harjoittajien välisessä sopimuksessa on myös oltava aina maininta ja liite YSE sopimus-

pohjan käytöstä, jos sitä halutaan käyttää. 

Vastaavan työnjohtajan on osattava hyvän reklamaation tekeminen ja siihen vastaaminen, kyseessä 

voi olla merkittävä korvausvelvollisuus tai saatava. Reklamaatio on kirjoitettava selkeästi ja sen on 

tukeuduttava asetuksiin ja sopimusasiakirjoihin. Osatakseen kirjoittaa hyvän vastineen tai vaateen 

on tunnettava maankäyttö ja rakennuslaki, ympäristöministeriön asetukset, Yleiset sopimusehdot, 

asiakirjojen ja sopimusten pätevyys järjestys sekä yleiset laatuvaatimukset. Yleiset sopimusehdot 

eivät päde yksityisen kuluttajan ja urakoitsijan välisiin sopimuksiin.  

Reklamaation teossa tai siihen vastaamisessa on hyvä muistaa, että ylin auktoriteettiasema on Ym-

päristöministeriön asetuksilla. Ympäristöministeriön ohjeet eivät ole juridisesti sitovia, vaan ne edus-

tavat hyvää rakentamistapaa. Ohjeilla voidaan tarkoittaa viranomaisten ohjeita, yleisiä ohjeita ja 

neuvoja. Ne voivat olla suunnitteluoppaita, mitoitusoppaita tai soveltamisoppaita. Ohjeet eivät ole 

rinnastettavia asetuksiin. Asetus kertoo tavoitteen ja oppaasta voi katso mallia, kuinka tavoitteeseen 

voi päästä. 

Sopimusasiakirjojen (Kuva 13.) pätevyysjärjestys kaupallisilla asiakirjoilla (Kuva 14.), (YSE 13 §): 

1. urakkasopimus 

2. urakkaneuvottelupöytäkirja 

3. YSE 1998 

4. tarjouspyyntö ja lisäselvitykset 

5. urakkaohjelma tai muut sopimuskohtaiset urakkaehdot 

6. urakkarajaliite 

7. tarjous 

8. määrä ja mittaluettelo 

9. muutostöiden yksikköhintaluettelo 

Sopimusasiakirjojen pätevyysjärjestys teknisillä asiakirjoilla (Kuva 15.): 

10. työkohtaiset laatuvaatimukset ja selostukset 

11. sopimuspiirustukset 

12. yleiset laatuvaatimukset ja työselostukset 

On voinut käydä niin, että sopimusasiakirjoissa ei ole määritelty selkeästi haluttua laatua, määrää tai 

tekotapaa. Tällöin voidaan noudattaa samanlaista tai rinnastuskelpoisesta työstä annettuja määräyk-

siä tai asetuksia. (Koho, 2007) 
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Kuva 13. Korjaushankkeen sopimusasiakirjat 

 

  

Kuva 14. Kaupalliset asiakirjat 
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Kuva 15. Tekniset asiakirjat 

  

2.6 Kustannustenhallinta ja urakkamuodot 

Riippuen urakointi muodosta ja vastaavan työnjohtajan asemasta voi hänen seurattavakseen tulla 

maksuerä suunnitelmassa mainittujen maksuerien hyväksyminen. Luonnollisesti vastaava työnjoh-

taja on jatkuvasti tietoinen työn edistymisestä ja on luontevaa, että hän hyväksyy maksuerät. Olles-

saan urakoitsijan edustaja vastaavatyönjohtaja voi laskea tehdyille töille ja toteutuneille kustannuk-

sille ennustetta jakamalla toteutuneet työsuoritteet tai työkustannukset toteuman valmiusasteella. 

Rakennustehtävän tuloennuste voidaan saada esiin vähentämällä laskettu ennuste rakennustehtä-

vän tavoitearviossa määritellystä tavoitteesta. Ennusteesta voidaan päätellä urakan lopputuloksen 

suuruus. Ennuste myös auttaa tekemään ajoissa tarvittavia muutoksia tuotannossa, jos tavoitteita ei 

ole saavutettu.  

Kosteus- ja mikrobivaurion korjauksessa voi olla haastetta laskea purettavien materiaalien määrä ja 

yllätyksiä voi tulla myös löydetyistä haitta-aineista, sekä varsinkin kustannuksista mitä niiden käsit-

tely aiheuttaa. Lisäksi erilaiset suojaukset, puhdistustoimet ja kuivatukset voivat nopeasti nostaa 

kustannuksia. Urakkamuotoa valittaessa on syytä käyttää harkintaa ottamalla huomioon kiinteistön 

erityispiirteet ja vaurion laajuus, sekä laatu. Perinteisen kokonaisurakan soveltuvuus kosteus- ja mik-

robivaurion korjaukseen edellyttää hyvää laadunvalvontaa ja riittävän väljän aikataulun laadintaa.  



        

50 (106) 

 

Yksikköhintaluettelolla voidaan helposti hinnoitella erilaiset työvaiheet jo ennen rakennustyöhön ryh-

tymistä. Tämä antaa rakennushankkeeseen ryhtyvälle mahdollisuuden teettää lisätöitä niin halutes-

saan, kustannusten ollessa jatkuvasti tiedossa. Erilaiset yksikköhintaluettelon mukaisesti tehtyjen 

töiden mittaukset voivat myös kuulua vastaavalle työnjohtajalle tai valvojalle. 

 

2.7 Tarkastuslista ja ohjeet  

Tein tarkastuslistan, jota yritykseni voi käyttää hyödyksi tehdessään vastaavan työnjohtajan ja val-

vojan tehtäviä tulevaisuudessa. Lista on kooste tässä opinnäytetyössä esitetyistä vastaavan työnjoh-

tajan tehtävistä tarkennettuna myös sopivaksi rakennusvalvojan luetteloksi.  
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3 KYSELYTUTKIMUS RAKENNUSALAN AMMATTILAISILLE 

3.1 Kyselytutkimus 

Opinnäytetyöhön liittyen tein kyselytutkimuksen Webropol ohjelmalla. Kyselyn tarkoituksena oli sel-

vittää rakennusalan ammattilaisten tietämystä kosteus- ja mikrobivaurion korjauskohteen luvanva-

raisuudesta ja vaativuusluokista sekä korjaamisen vaativuudesta. Vastaavan työnjohtajan tehtävistä 

ja vastuista. Linkki Webropol kyselyyn lähetettiin sähköpostilla huhtikuussa, 2021, 1508 sähköposti-

osoitteeseen, rakennusalan ammattilaisille ympäri Suomea. Kyselyn vastausaika oli 14 vuorokautta 

ja kyselyyn vastasi 88 henkilöä.  

Tästä joukosta tuli kyselyn perusjoukko. Otannan valinta oli satunnainen. Poimin satunnaisesti ym-

päri suomea kuntien rakennusvalvontaviranomaisten ja terveystarkastajien sähköpostiosoitteita kun-

tien verkkosivuilta. Valitsin samoin myös arkkitehtitoimistoja, rakennusinsinööritoimistoja, isännöinti-

toimistoja, rakennusliikkeitä, rakennusterveysasiantuntijoita, kuntotutkijoita, opettajia, oppilaita, ym-

päristöministeriön asiantuntijoita ja yhdistyksiä.  Edustaakseen perusjoukkoa jokaisella otokseen va-

littavalla tulee olla sama todennäköisyys tulla valituksi. (Vehkalahti 2008, 43.) Vastauksia tuli 88 

kappaletta 1508 kyselyotannasta. 1420 henkilöä jätti kokonaan vastaamatta kyselyyn, tästä johtuen 

vastaajakato oli 94,16 %. Voidaan olettaa, että kysely ei tavoittanut kaikkia otannan kohteita ja ky-

sely ei kiinnostanut tai siihen ei haluttu vastata. Erikseen voidaan mainita arkkitehdit, isännöitsijät ja 

ympäristöministeriön virkamiehet, joilta ei tullut yhtään vastausta. Hirsijärvi mainitsee vuonna 2007 

kirjoittamassaan kirjassa, että posti- ja verkkokyselyn etuina on helppous ja vaivattomuus mutta 

suurimpana ongelmana on kato. (Oksala 2016)  

Ensimmäiset kysymykset koskivat vastaajan taustatietoja kuten sukupuolta, ikää, asuinpaikkaa, kou-

lutustaustaa, työtehtävää ja työkokemusta. Seuraavat kysymykset kartoittivat maankäyttö- ja raken-

nuslain sekä ympäristöministeriön ohjeiden tunnettavuutta. Kolmannessa kysymysryhmässä selvitin 

vastaavan työnjohtajan kelpoisuuden ja pätevyyden tunnettavuutta ja niitä myöntävien rekistereiden 

tunnettavuutta sekä pätevyyden arvostusta. Neljäs kysymysryhmä selvitti rakennusluvan tarvetta 

kosteus- ja mikrobivaurio kohteessa sekä lupaan tarvittavien vaativuus luokkien tunnettavuutta. Lo-

puksi halusin kysyä kosteus- ja mikrobivaurioituneen kohteen korjaamisen vaativuudesta verrattuna 

normaaliin korjausrakennuskohteeseen sekä sen mikä on tärkeää, kun toimitaan vastaavana työn-

johtajana erikoiskohteessa. Kysymysten vastaukset ristiintaulukoitiin, jonka perusteella vastauksia 

voitiin analysoida selittämällä. 

 

3.2 Tutkimuksen toteutus 

Tutkimuksessa käytettiin tilastollista eli kvantitatiivista lähestymistapaa. Kvanttitavisen tutkimuksen 

avulla voidaan selvittää lukumääriin ja prosenttiosuuksiin liittyviä kysymyksiä sekä eri asioiden välisiä 

riippuvuuksia tai tutkittavan ilmiön muutoksia. Luotettavan tutkimuksen edellytys on riittävän suuri 

ja edustava otos. Tutkimuksen ominaispiirre on numeerisen suuri ja edustava otos, jonka pohjalta 

tietoa voidaan kuvata luotettavasti. Aineiston keruussa käytetään yleensä standardoituja tutkimuslo-
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makkeita, joissa on valmiiksi laitetut vastausvaihtoehdot. Kvantitatiivista tutkimusta kuvataan nu-

meeristen suureiden avulla ja vastaukset saadaan kysymyksiin: Missä? Mikä? Paljonko? Kuinka 

usein? Tutkimukseen voidaan kerätä tietoa erilaisista tilastoista. Tieto voi olla peräisin erilaisista re-

kistereistä, tietokannoista tai ne voidaan kerätä itse. Tätä kerättyä ja käsittelemätöntä tietoa sano-

taan tutkimusaineistoksi. Empiirisessä tutkimuksessa on tavallista kerätä omaa aineistoa. (Heikkilä 

1998, 15–17.) (Oksala, 2016) 

Kyselytutkimuksen etuna voidaan pitää laajaa tutkimusaineistoa, jossa on paljon henkilöitä, joilta 

voidaan kysyä monia asioita. Kysely menetelmää voidaan pitää tehokkaana ja se säästää tutkijan 

aikaa sekä vaivannäköä. Toteutunut tutkimus hoidettiin Survey-tutkimuksena eli suunnitelmallisena 

kyselytutkimuksena. Survey tarkoittaa haastattelun, kyselyn ja havainnoinnin muotoja, joissa ai-

neisto kerätään standardoidusti kokoon. (Hirsijärvi 2007, 188, 190.), (Oksala 2016)  

Survey- tutkimus on erittäin tehokas ja taloudellinen tapa kerätä tietoa, kun tutkittavia on paljon. 

Survey-tutkimus toteutetaan yleensä kysely- tai haastattelulomakkeen avulla. Kysely tehtiin Webro-

pol ohjelmalla lisäämällä kysymykset ja vastausvaihtoehdot valmiille alustalle. Tutkimuksessa saatua 

tietoa analysoitiin Webropolista saaduilla ristiintaulukoinneilla ja ohjelman laskemilla Khiin neliön tes-

tituloksia lukemalla. Näitä tietoja hyödyntämällä voitiin analysoida tuloksien luotettavuutta ja muut-

tujien välisiä riippuvuuksia. Kysymykset olivat kaikille kyselyn vastaajille samanlaisia vaihtoehto kysy-

myksiä, joita pystyi muuttamassa kohdassa täydentämään sanallisella vastauksella. 

 

3.3 Kyselytutkimusaineiston analysointi 

Tutkimuksen tuloksia analysoitiin kvantitatiivista eli määrällisen tutkimuksen mallia apuna käyttäen. 

Kvantitatiivinen analyysi mahdollistaa argumentoida lukujen ja niiden välisten systemaattisten, tilas-

tollisten yhteyksien avulla.  Hypoteesina voidaan pitää, että riippumaton muuttuja vaikuttaa riippu-

vaan muuttujaan. Tämän tutkimuksen analysointimenetelmäksi valittiin ristiintaulukointi, jolla saatiin 

selvitettyä kahden luokitellun muuttujan välistä yhteyttä ja sitä millä tavalla ne vaikuttavat toisiinsa. 

Muuttujat on esitetty samassa taulukossa. Ristiin taulukossa olevat ruuduissa olevat solufrekvenssit 

kertovat, kuinka monta mainituin ominaisuuksin olevaa yksilöä aineistossa on. Oikeasta reunasta 

voidaan nähdä rivisummat ja alhaalta sarakesummat. Ristiintaulukoidessa tarkoituksena on pyrkiä 

selvittämään, onko ja kuinka paljon sarake- ja rivimuuttujien välillä on riippuvuutta. Webropol teki 

testauksen käyttämällä Khiin neliö testiä annettujen ohjeiden mukaan. Mikäli havaitut frekvenssit 

ovat yhtä suuria kuin odotetut frekvenssit, tulee testisuureen arvoksi nolla, joka oli myös asetettu 

nollahypoteesi. Nollahypoteesi tarkoitti, että riippuvuuksien välillä ei ole riippuvuutta. Mitä suurempi 

testisuureen arvo on sitä kauemmas ristiin taulukossa eli kongressitaulun reuna alueita se joutuu. 

Testisuureen ja toisin sanottuna vapausasteen perusteella voidaan laskea merkitsevyys taso Sig joka 

kertoo kuinka suuri riski on, että riippuvuus johtuu sattumasta. Edellytykset Khiin neliötestin käytölle 

ovat valita muuttujiksi riittävän luokitteluasteikon tasoiset muuttujat, korkeintaan 20 % odotetuista 

frekvensseitä saa olla pienempiä kuin 5 ja jokaisen odotetun frekvenssin on oltava suurempi kuin 1. 

Testi voi johtaa helposti nollahypoteesin hylkäämiseen, jos edellytykset eivät ole voimassa. Tästä voi 

seurata virheellisten johtopäätösten tekeminen. (Oksala, 2016) 
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3.4 Tutkimuksen reliabiliteetti ja validiteetti 

Vaikka tutkimuksessa pyritään välttämään virheiden syntymistä voi tutkimuksen luotettavuus ja pä-

tevyys vaihdella. Tästä syystä kaikissa tutkimuksissa on pyrittävä arvioimaan sen luotettavuutta. Mit-

taus- ja tutkimustapoja on monia erilaisia ja vastauksia voidaan tarkastella monista eri näkökulmista 

johtuen. Reliaabelius kuvaa sitä, miten hyvin tutkimus on toistettavissa tai kykyä antaa ei- sattuman 

varaisia tuloksia. Validius on myös tutkimuksen arviointiin liittyvä käsite, jolla tarkoitetaan mittarin 

kykyä mitata sitä mitä on tarkoitus mitata. Parhaatkaan mittarit tai menetelmät eivät aina vastaa sitä 

todellisuutta mitä tutkija luulee tutkivansa. (Hirsijärvi 2007, 188.) (Oksala 2016) 
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4 TUTKIMUKSEN TULOKSET 

4.1 Vastaajien taustatiedot 

Sukupuoli 

Ensimmäisenä kysymyksenä selvitin vastaajien sukupuolijakauman (kuva 16). Naisia kyselyyn vas-

tanneista oli 11,5 % (10 henkilöä) ja miehiä 88,5 % (77 henkilöä). Muun sukupuolisia kyselyyn ei 

vastannut ja kukaan ei vastannut, että en halua sanoa.  

 

 

KUVA 16. Kyselyyn vastanneiden sukupuolijakauma 

 

Ikä  

Toisessa kysymyksessä selvitettiin vastanneiden ikäjakaumaa (kuva 17). Suurin vastaaja ryhmä oli 

31–40-vuotiaat 27,6 % / 24 henkilöä kysymykseen vastanneista 87 henkilöstä. Toiseksi suurin 

ryhmä oli 41–50-vuotiaat 26,4 / 23 henkilöä kysymykseen vastanneista 87 henkilöstä. Kolmanneksi 

suurin ryhmä oli 51–60-vuotiaat 23 % / 20 henkilöä kysymykseen vastanneista 87 henkilöstä. Nel-

jänneksi suurin ryhmä oli 61–70-vuotiaat 10,3 % / 9 henkilöä kysymykseen vastanneista 87 henki-

löstä. Viidenneksi suurin ryhmä oli 21–30-vuotiaat 8,1 % / 7 henkilöä kysymykseen vastanneista 87 

henkilöstä. Kuudenneksi suurin ryhmä oli yli 71-vuotiaat, 4,6 % / 4 henkilöä kysymykseen vastan-

neista 87 henkilöstä. Alle 20-vuotiaita ei vastannut kyselyyn. Vastaajien ikäjakauma seuraa hyvin 

rakennusteollisuuden osaamisselvitystä, joka on tehty 28.10.2021. (Rakennusteollisuus, 2021) 
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KUVA 17. Kyselyyn vastanneiden ikäjakauma 

 

Asuinpaikka 

Kolmantena kysymyksenä kysyttiin asuinpaikkaa (kuva 18). Kysymykseen vastanneista henkilöistä 

36,9 % / 31 asui Itä-Suomessa. Etelä-Suomessa asui 33,4 % / 28 vastanneista henkilöistä. Kolman-

neksi eniten vastanneita henkilöitä 21,4 % / 18 asui Pohjois-Suomessa. Neljänneksi eniten vastan-

neita henkilöitä 8,3 % / 7 asui Länsi-Suomessa. Ulkomailla ei asunut kysymykseen vastaajia.  

 

KUVA 18. Kyselyyn vastanneiden asuinpaikka 

 

Koulutustausta 

Kuvassa 19 on esitetty kyselyyn vastanneiden koulutustausta. Suurimmalla osalla vastaajista oli 

alempi korkeakoulututkinto 54,6 % 47 henkilöä. Ylempi korkeakoulututkinto oli 22,1 % / 19 kysy-

mykseen vastanneista henkilöistä. Kolmanneksi eniten oli ammattikoulun käyneitä 16,3 % / 14 hen-

kilöä. Muu koulutustausta oli 5,8 % / 5 kysymykseen vastanneista henkilöistä. Lukio oli koulutus-

taustana 1,2 % / 1 henkilöllä.  
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KUVA 19. Kyselyyn vastanneiden koulutustausta 

 

Rakennusalan päätoiminen työtehtävä 

Tähän kysymykseen vastasi 88 henkilöä (kuva 20). Vastaava työnjohtaja / Valvoja oli suurin ryhmä 

18 % / 16 henkilön vastaaja määrällä. Toiseksi eniten kysymykseen vastasi rakennusurakoitsijat 

13,6 % / 12 henkilöä. Kolmanneksi eniten vastauksia tuli ryhmään muu 12,5 % / 11. Seuraavana oli 

tasaista ja sama määrä 9,1 % / 8 vastauksia tuli rakennesunnittelijoilta, rakennusterveysasiantun-

tioilta ja rakennuttaja / konsulteilta. Rakennusvalvontaviranomaisia ja opettajia kyselyyn vastasi 6,8 

% / 6 henkilöä. Kuntotutkijoita, opiskelijoita ja terveystarkastajia kyselyyn vastasi 4,5 % / 4 henki-

löä. Tutkijoita vastasi 1,1 % / 1 henkilö. Arkkitehdit ja isännöitsijät eivät vastanneet kyselyyn, vaikka 

heidän osuutensa kyselyn lähetetyistä sähköpostiosoitteista oli noin 10 %.  
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KUVA 20. Kyselyyn vastanneiden päätoimiset työtehtävät. 

 

Työkokemus rakennusalalla 

Kysymykseen vastasi 84 henkilöä (kuva 21). Pisin työkokemus yli 31 vuotta oli 26,2 % / 22 kysy-

mykseen vastanneilla henkilöllä. Seuraavaksi pisin työkokemus oli 21–31 vuotta oli niin ikään 26,2 % 

/ 22 kysymykseen vastanneilla henkilöillä. 10–20 vuotta oli työskennellyt 22,6 % /19 kysymykseen 

vastanneista henkilöistä. Toiseksi vähiten työvuosia 6–10 oli kertynyt 19 % / 16 henkilölle. 0–5 

vuotta oli työskennellyt 6 % / 5 kysymykseen vastannutta henkilöä. 52 % / 44 henkilöllä oli yli 21 

vuoden pituinen työkokemus rakennusalalla. Tämä asiantuntemus nostaa tutkimuksen painoarvoa. 

0-5 vuotta työskennelleiden osalta tulosta voidaan selittää opiskelijoiden vastaamisella kyselyyn.  
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KUVA 21. Kyselyyn vastanneiden työkokemus rakennusalalla. 

 

4.2 Tutkimuksessa esitetyt kysymykset vastauksineen 

4.2.1 Työnjohtajien kelpoisuusvaatimukset maankäyttö- ja rakennuslaissa 

Kysymykseen onko maankäyttö ja rakennuslaissa esitetyt 122 § vastaavan työnjohtajan ja 122 § 

erityisalojen työnjohtajien kelpoisuusvaatimukset riittävän selkeät vastasi 87 henkilöä (kuva 7). 

Maankäyttö- rakennuslakia piti riittävän selkeänä 59,8 % / 52 kyselyyn vastanneista henkilöistä vas-

taamalla kyllä.  Kysymykseen vastasi ei 14,9 % / 13 henkilöä. Maankäyttö- ja rakennuslakiin ei ollut 

tutustunut 16,1 % / 14 kysymykseen vastanneista henkilöistä. Lakia olisi tarkennettava 9,2 % / 8 

kysymykseen vastanneen henkilön mielestä, myös kysymykseen miten lakia olisi tarkennettava kir-

jallisia vastauksia tuli 8. 

Vapaaehtoisista vastauksista korostui selkeästi kelpoisuuden arviointi. Kunnan rakennusvalvontavi-

ranomainen voisi tarkastaa henkilön koulutuksen sekä tarkan työkokemuksen ja verrata sitä raken-

nusluvassa määrättyyn työnjohtotehtävän vaativuuteen. Jos pätevyys ja vaativuus kohtaisivat voisi 

henkilö olla kelpoinen työnjohtajaksi. Tämä antaisi myös mahdollisuuden kokeneille kirvesmiehille 

toimia vastaavana työnjohtajana samalla se motivoisi kirvesmiehiä tai muita rakennusalan ammatti-

laisia ottamaan täydentävää koulutusta.    

Vastauksista tuli myös esille se, että kosteus- ja mikrobivaurio korjauksissa voisi olla aina on erityis-

alan työnjohtaja samoin, kun vaikka IV työnjohtaja tai KVV työnjohtaja on. 
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KUVA 22. Työnjohtajan kelpoisuusvaatimukset maankäyttö- ja rakennuslaissa 

 

4.2.2 Työnjohtajien kelpoisuus vaatimukset ympäristöministeriön ohjeessa  

Onko ympäristöministeriön ohjeessa YM/601/2015 vastaavan työnjohtajan ja erityisalojen työnjohta-

jien kelpoisuusvaatimukset riittävän selkeät? 88 kysymykseen vastanneesta 55,7 % / 49 henkilön 

mielestä ympäristöministeriön ohje oli riittävän selkeä (kuva 23). Kysymykseen vastasi ei 15,9 % / 

14 henkilöä. Ympäristöministeriön ohjeeseen ei ollut tutustunut 17 % / 15 kysymykseen vastan-

neista henkilöistä. Asetusta olisi tarkennettava 11,4 % / 10 kysymykseen vastanneen henkilön mie-

lestä, myös kysymykseen miten asetusta olisi tarkennettava kirjallisia vastauksia tuli 10. Kysymyk-

seen vastanneiden henkilöiden mielestä, ympäristöministeriön ohjetta voisi avata enemmän esimerk-

kien kautta. Varsinkin asetuksessa mainittu riittävä kokemus aiheutti ajatuksia, että mitä se lopulta 

on? Tämä mahdollistaa erilaiset käytännöt eri puolilla Suomea.  

Vastauksista ilmeni myös toive soveltuvuus testistä, jossa käytännön ja teorian todellista osaamista 

punnitaan. Nykyinen malli perustuu liikkaa tutkintoon ja työskentely vuosiin, vaikka todellinen osaa-

minen olisi tärkeintä. Rakennuspaikan ja rakennuksen erityspiirteitä tulisi myös ottaa entistä enem-

män huomioon. 

 

 

KUVA 23. Työnjohtajien kelpoisuusvaatimukset Ympäristöministeriön asetuksessa 
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4.2.3 Työnjohtajan kelpoisuus kosteus- ja mikrobivaurio korjauksessa 

Onko kosteus- ja mikrobivaurion korjauskohteessa käytettävä vain riittävän kelpoisuuden ja pätevyy-

den omaavaa vastaavaa työnjohtajaa? 88 kysymykseen vastanneesta 62,5 % / 55 henkilöä vastasi 

kyllä (kuva 24). Kysymykseen vastasi ei 9,1 % / 8 henkilöä. Asiasta ei tiedä tarpeeksi 11,4 % / 10 

kysymykseen vastanneista henkilöistä. Kommentoida halusi 17 % / 15 kysymykseen vastannutta 

henkilöä. Vastaukset olivat hyvin yksityiskohtaisia ja tärkeitä opinnäytetyön kannalta niin kirjoitan ne 

lähes suoraan kopioiden vastaajilta.  

Kommentointi kentässä mainittiin, että pelkkä kokemus voisi olla riittävä ominaisuus vastaavalle 

työnjohtajalle. Yhden vastaajan mielestä vain vastaavatyönjohtaja, jolla on rakennusterveysasian-

tuntijan koulutus, olisi tehtävään riittävän pätevä. Hyvä vastaavatyönjohtaja olisi riittävä, jos suunni-

telmat ja tutkimukset olisivat toteutuskelpoisia. Pitäisi mutta käytäntö on kovin erilainen, kun teoria. 

Kaikissa hankkeissa yleensäkin pitää käyttää vastaavaa, joka tietää ja osaa tehtävänsä. Vaatii erityis-

osaamista, jolloin lisävaatimukset paikallaan. 

Jollakin organisaatiosta pitää olla kokemusta. Ensin sitä tarvitaan tilaajan puolelta tekemään päätös 

korjaamisesta ja kuinka korjataan. Joku konsultti tai valvoja tarvitaan toteamaan, että suunnitelmia 

noudatetaan. Vastaavalle riittää kokemus itse rakentamisesta ja siitä, että tekee suunnitelmien mu-

kaan huolehtien työn lopputuloksesta. 

Tämä tulisi saattaa asetuksen piiriin, jolloin soveltamista ei tapahdu.  Rakennusvalvonnan pitäisi val-

vonta-alueellaan systemaattisesti vaatia rakennuslupaa kosteus- ja mikrobivauriokohteissa ja päte-

vää työnjohtajaa.  

Riippuu paljon kohteesta ja sen laajuudesta. Yleensä suunnittelijoiden suunnitelmia ja ohjeita kor-

jaamalla kaikki vastaavat pärjäävät. Jos löytyy rakenteista jotain, ne tutkitaan ja suunnitellaan kor-

jaustapa. Mielestäni vastaava ei tarvitse tähän sen enempää pätevyyksiä. 

Ehdottomasti. Työjohtajan tulisi olla edes jollain tasolla perehtynyt erilaisiin sisäilmahaittoja aiheut-

taviin tekijöihin ja rakennus fysiikkaan. Toisinaan työmailla näkee edelleen työnjohtajia, jotka korjaa-

vat asenteella ”näin tämä on ennenkin tehty”, vaikka tämä aikaisempi tekeminen on nimenomaan 

johtanut vaurioihin.  

Ei. Kosteus- ja mikrobivaurioksi luettavia hankkeita voi olla hyvin erilaisia. Osa korjauksista on tehtä-

vissä ilman erityisosaamista, mutta toiset ovat sellaisia, joiden korjaamiseen vaaditaan erityisosaa-

mista ja menetelmiä. Ei kannata sitoa asiaa vain yhdellä tavalla tehtäväksi esimerkiksi siten, että 

normaalissa korjaushankkeessa ilmaantuu vähäinen kosteusvaurio, jolloin pitäisi heti valita erityisasi-

antuntia työnjohtajaksi. Tämä lisää kuluja ja tärkeimpänä pointtina näitä erityisasiantuntijoita ei ole 

valtaosissa Suomen kunnissa. Hyvä, että löytyy paikallisia työnjohtajia. 
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KUVA 24. Työnjohtajien kelpoisuus 

 

4.2.4 Onko Fisen pätevyysrekisteri tuttu? 

Kysymykseen vastasi 88 henkilöä (kuva 25). Fisen pätevyysrekisteri oli tuttu 82,5 % / 75 kysymyk-

seen vastanneista henkilöistä. 14,8 % / 13 kysymykseen vastanneista valitsi ei. 

  

KUVA 25. Fise 

 

4.2.5 Onko EuroFins Expert Services Oy tuttu? 

Kysymykseen vastasi 88 henkilöä (kuva 26). EuroFins Expert Services Oy oli tuttu 43,2 % / 38 kysy-

mykseen vastanneista henkilöistä. 56,8 % / 50 kysymykseen vastanneista valitsi ei. 

 

KUVA 26. EuroFins Expert Services Oy 

4.2.6 Onko sinulla pätevyyttä Fisestä, EuroFins Expert Servicestä tai muusta vastaavasta? 

Kysymykseen vastasi 87 henkilöä joista 32,2 % / 28 oli jokin pätevyys (kuva 27). Pätevyyttä ei ollut 

tai sellaista ei aikonut hankkiakaan 39,1 % / 17 kysymykseen vastanneista henkilöistä. 19,5 % / 17 
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vastasi kysymykseen ei, mutta aikoo hankkia pätevyyden. Kysymykseen vastanneista 9,2 % / 8 hen-

kilöllä oli jokin muu pätevyys, he vastasivat jatko kysymykseen mikä, 8 kertaa.  

Kysymykseen vastanneiden henkilöillä oli betonityönjohtajan, vahinkotarkastajan, työmaapäällikön, 

märkätilojen valvojan ja lämpökamera kuvauksen pätevyyksiä.  

 

 

KUVA 27. Onko sinulla pätevyyttä Fisestä, EuroFins Expert Servicestä tai muusta vastaavasta? 

 

4.2.7 Parantaako pätevyydet rakentamisen laatua? 

Parantaako Fisestä ja EuroFins Expert Servicestä haettavat pätevyydet rakentamisen laatua? Kysy-

mykseen, vastasi 88 henkilöä. 45,4 % / 40 kysymykseen vastanneen henkilön mielestä haettavat 

pätevyydet parantavat rakentamisen laatua (kuva 28). Vastaavasti rakentamisen laatua haettavien 

pätevyyksien ei kokenut parantavan 23,9 % / 21 kyselyyn vastanneista henkilöistä. 19,3 % / 17 ei 

tiennyt parantaako haettavat pätevyydet rakentamisen laatua. Järjestelmää tulisi kehittää 11,4 % / 

10 kysymykseen vastanneen henkilön mielestä, he vastasivat avoimen tekstikentän jatko kysymyk-

seen, miten, 8 kertaa.  

Kysymykseen vastanneiden henkilöiden mielestä järjestelmää tulisi kehittää lisäämällä pätevyyksiä 

myöntävän tahon vastuullisuutta tutkia todellinen osaaminen. Nykyinen malli luo osaltaan vääristy-

neen turvallisuuden tunteen asiakkaalle, joka on arvioinut ammattilaisen pätevyyttä vain kirjain yh-

distelmien perusteella, jotka voivat olla ostettu. 

Vastaajien mielestä pätevyys tai ammattitaito ei voi kadota vuodessa ja on arveluttavaa, jos päte-

vyysrekisterin tarkoitus on taloudellinen. Toivottiin hyvää ja rehellistä, molemminpuolista toimintaa. 
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KUVA 28. Parantaako Fisestä ja EuroFins Expert Servicestä haettavat pätevyydet rakentamisen laa-

tua? 

 

4.2.8 Rakennusluvan hakeminen 

Tiedätkö, haetaanko kunnassasi rakennuslupia kosteus- ja mikrobivaurionkohteen korjaamiseen 

(kuva 29)? Kysymykseen, vastasi 87 henkilöä joista 23 % / 20 tiesi omassa kunnassaan haettavan 

rakennuslupia useasti (kuva 14). Vastaavasti ei koskaan vastasi 4,6 % / 4 kysymykseen vastan-

neesta hakijasta. 42,5 % / 37 kysymykseen vastanneista henkilöistä ei tiennyt haetaanko kunnassa 

rakennuslupia kosteus- ja mikrobivaurioihin. Harvoin vastasi 29,9 % / 26 henkilöä ja kohdan lisäky-

symykseen miksi, kommentoi 21 henkilöä.  

Osa kysymykseen vastanneista henkilöstä ei tiennyt luvanvaraisuudesta tai milloin se ylittyy. Lisäksi 

oli pelko hankkeen kustannusten kasvamisesta ja ajallisesta pitkittymisestä. Osa vastanneista koki 

rakennusluvan lisäävän hankkeen vaativuutta ja luvatta rakentamisessa kiinni jäämisen riski on 

pieni.  

Jotkut vastaajista kokoivat, että rakennusvalvontaa ei kiinnosta rakennuksen terveellisyys ja kos-

teus- ja mikrobivaurio korjauksien luvanvaraisuutta ei aktiivisesti edellytetä. Lisäksi todettiin raken-

nusvalvonta viranomaisten rakennusfysikaalisen ja rakennusterveydellisen tietämyksen olevan vaih-

televaa.  Vastauksista ilmeni myös oletus, että rakennuslupaa ei tarvittaisi, jos korjaukset eivät ulot-

tuisi kantaviin rakenteisiin ja lupa tarvittaisiin vain suurissa kohteissa. 

 

KUVA 29. Tiedätkö, haetaanko kunnassasi rakennuslupia kosteus- ja mikrobivauriokohteen korjaami-

seen? 
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4.2.9 Rakennusluvan ohjaus 

Ohjaatko tai oletko ohjannut rakennushankkeeseen ryhtyvää hakemaan rakennusluvan, kun kysy-

myksessä on kosteus- ja mikrobivaurion korjauskohde? Kysymykseen vastasi 87 henkilöä joista 43,7 

% / 38 oli ohjannut rakennushankkeeseen ryhtyvää hakemaan rakennusluvan (kuva 30). Ei, mutta 

tulevaisuudessa ohjaan vastasi 19,5 % / 17 kysymykseen vastanneista henkilöistä. Ei ja en ole oh-

jannut vastasi 36,8 % / 32 kysymykseen vastanneista henkilöistä ja lisäkysymykseen miksi antoi 

vastauksen 19 henkilöä. 

Suurimmalle osalle heistä, jotka vastasivat ei ja en ole ohjannut miksi? kysymykseen vastanneista 

henkilöistä ei ollut sattunut kosteus- ja mikrobivaurioista kohdetta, jossa rakennuslupa hakemusta 

olisi tarvinnut ohjata hakemaan. Muutamalla vastaajalla kohteet olleet pieniä tai ohjaaminen ei ole 

kuulunut toimenkuvaan. Yksi vastaaja on kokenut saaneessa parempaa ja ammattimaisempaa apua 

suunnittelijoilta tai projektijohtajilta, kun olisi saanut rakennusvalvonnasta. Yksi vastaaja ei nähnyt 

rakennusluvan tuovan lisäarvoa hankkeelle koska rakennusvalvonnassa ei ole aiheeseen liittyvää 

osaamista. Yksi vastaaja sanoi syyksi sen, että ohjausta ei ollut pyydetty. 

 

 

KUVA 30. Rakennusluvan ohjaaminen 

 

4.2.10  Tarkastusasiakirjan sopivuus kosteus- ja mikrobivauriokohteeseen  

Onko rakennusvalvontaviranomaisen laatima tarkastusasiakirja, jonka vastaavatyönjohtaja täyttää 

riittävän tarkka dokumentoimaan kosteus ja mikrobivaurion korjauskohde? Kysymykseen, vastasi 88 

henkilöä (kuva 31). Tarkastusasiakirjaa piti riittävän tarkkana 15,9 % 14 kysymykseen vastanneesta 

henkilöstä. 43,2 % / 38 henkilöä ei tiennyt onko tarkastusasiakirja riittävän tarkka. Kysymykseen 

vastasi ei 40,9 % / 14 henkilöä ja lisäkysymykseen miten olisi tarkennettava vastauksen antoi 26 

henkilöä.  

Heidän vastauksissaan korostui tarkastusasiakirjan sopimattomuus mikrobi- ja kosteusvaurio kohtee-

seen ja asiakirjan painottuminen uudiskohteeseen sopivaksi. Tulisi laatia uusi tarkastusasiakirja, 

jossa on otettu huomioon kosteus- ja mikrobivaurio korjauksen erityispiirteet ja kohteen yksilöllisyys. 

Alkuperäinen tarkastusasiakirja voisi toimia rinnakkaisena asiakirjana.  
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Tarkastusasiakirjan yhteyteen olisi liitettävä pakollinen mittauspöytäkirja sekä kuvallinen dokumen-

tointi, jonka voi jälkikäteen todentaa. Yhden vastaajan mielestä puretusta rakenteesta tulisi selvittää 

vaurion aiheuttaja tarkastusasiakirjaan. Oli myös yksi vastaaja, joka ei ollut nähnyt työmaalla pakol-

lista tarkastusasiakirjaa ja yhden vastaajan mielestä papereiden täyttäminen ei lisää rakentamisen 

laatua vaan jotain muuta olisi tehtävä. 

 

KUVA 31. Tarkastusasiakirja 

 

4.2.11  Kosteus- ja mikrobivauriokohteen vaativuusluokkien tunnettavuus? 

Tunnetaanko rakennuslupaan vaadittavat kosteus- ja mikrobivauriokohteen vaativuusluokat riittävän 

hyvin? Kysymykseen, vastasi 86 henkilöä (kuva 32). 14 % / 12 kysymykseen vastanneen henkilön 

mielestä vaativuusluokat tunnetaan hyvin. Kysymykseen vastasi ei 58,1 / 50 kysymykseen vastan-

neista henkilöistä. En tiedä vastasi 27,9 % / 24 henkilöä.  

 

KUVA 32. Rakennusluvan vaativuusluokat 

 

4.2.12  Työnjohtajan tehtävien erilaisuus 

Eroavatko vastaavan työnjohtajan tehtävät normaalissa korjausrakentamiskohteessa ja kosteus- ja 

mikrobivaurio kohteessa toisistaan? Kysymykseen vastasi 84 henkilö ja heidän 70,3 % / 59 mielestä 

kyllä (kuva 33). Kysymykseen vastasi ei 21,4 / 7 henkilöä. Kysymykseen ei tiennyt vastausta 8,3 % / 

7 henkilöä.  
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KUVA 33. Työnjohtajan tehtävien eroaminen toisistaan normaalissa ja kosteus- ja mikrobivaurio koh-

teessa. 

 

4.2.13  Kuinka vaativana pidät kosteus- ja mikrobivaurion korjausta? 

Kysymykseen vastasi 88 henkilöä (kuva 34). Valitsemalla 5 joka tarkoitti vaativinta kysymykseen 

vastasi 40,9 % / 36 henkilöä. 42,1 % / 37 kysymykseen vastannutta henkilö valitsi kohdan vaihtoeh-

don 4. Keskimmäisen 3 kohdan valitsi 15,9 % / 14 kysymykseen vastanneista henkilöistä. 1,1 % / 1 

henkilön vastasi kysymykseen 2. Helppona kosteus- ja mikrobivaurion korjausta ei pitänyt kukaan 

kysymykseen vastanneista henkilöistä.  

 

KUVA 34. Kosteus- ja mikrobivaurion vaativuus. 

 

4.2.14  Mikä on tärkeätä, kun toimitaan vastaavana työnjohtajana tai valvojana kosteus- ja mikrobivauriokohteessa? 

Kysymykseen antoi vapaamuotoisen vastauksen 70 henkilöä. Vastauksista korostui riittävien kunto-

tutkimusten tärkeys, joilla rajataan vaurion laajuus. Vastauksissa painotettiin myös rakennuksen ko-

konaisvaltaista tarkastelua, jossa huomioidaan vaurion syntymekanismit, riskirakenteet, ilmanvaihto, 

haitta-aineet ja rakennuksen elinkaari. Vastaavalla työnjohtajalla on oltava laaja tietämys, jotta ra-

kennus voidaan korjata terveelliseksi ja turvalliseksi käyttäjille.  

Vastaavan työnjohtajan on myös toteutettava suunnittelijan esittämät korjaustoimenpiteet riittävällä 

laajuudella sekä tarkkuudella ja jos jotakin suunnitelmista poikkeavaa ilmenee, on asiaan tartuttava 

sen vaatimalla tavalla. Suunnitelmat on myös tarkastettava ja korjautettava tarvittaessa, lisäksi on 

hyvä tarkastaa suunnittelijan pätevyys. Varmistaa, mittauksin että kaikki vaurioituneet rakennusma-

teriaalit on saatu poistettua. Korjata vaurioitunut kohta samoin kuin vaurioin aiheuttaja.  
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Vastaavan työnjohtajan on ymmärrettävä rakenteen ja rakennusmateriaalien rakennusfysiologinen 

toiminta erilaisissa ympäristöissä ja vuodenaikoina. Valvoa ja ohjata työntekijöitä oikeanlaisissa työ-

tavoissa, työturvallisuudessa ja materiaalien käsittelyssä sekä varastoinnissa. Antaa työntekijöille 

perusteellinen perehdytys mitä ollaan tekemässä ja miksi varmistaa, että he tietävät rakennustyön 

tarkoituksen ja tavoitteet. Riittävän laajat mittaukset rakenteiden kuivumista, tiiveyttä, painesuh-

teita, pölynhallintaa ja puhtautta koskien. On myös ymmärrettävä korjatun rakenteen toiminta ja 

elinkaari sekä siihen vaikuttavat toimenpiteet kuten vaikka siivous, puhdistuskemikaalit, ilmanvaihto, 

painesuhteet, kemialliset epäpuhtaudet ja käyttö. 

Tarkka ja säännöllinen seuranta ja työmaan dokumentointi. Suunnitelmien mukainen laadunvarmis-

taminen oikeaan aikaan ja tarkastusasiakirjan täyttö. Vastaavan työnjohtajan ja valvojan tehtävien 

erottaminen toisistaan. 

Oman asenteen korjaaminen asenteesta näin se on aina tehty, lisäkoulutuksella ja perehtymällä uu-

simpiin tutkimuksiin ja artikkeleihin. Kysymällä apua rakennusterveysasiantuntioilta, suunnittelijoilta 

toisilta urakoitsijoilta tai vastaavilta työnjohtajilta, kun oma tietämys loppuu tai se askarruttaa. Ole-

malla avoin ja rehellinen tilaajaa kohtaan omasta tietämättömyydestä. 

Hyvää kustannusten hallinta kykyä ja ymmärrystä, että joskus on parempi purkaa kokonaan, kun 

korjata. Mahdollisuuksien mukaan viedä hanketta eteenpäin kohteen ehdoilla unohtamalla tiukat 

suunnittele, kilpailuta ja rakenna urakat. Olemalla hienovarainen ja tukemalla tilaajaa henkisesti 

hankkeen aikana.  

 

4.3 Tulosten riippuvuudet  

Tulosten riippuvuuksia arvioitiin korrelaatio taulukon avulla, jotka saatiin webrobol ohjelmasta. Tut-

kimuksessa ei tullut esille suuria ja mainitsemisen arvoisia riippuvuuksia, joista olisi tullut merkittä-

vää hyötyä tälle opinnäytetyölle. Tutkimuksessa esille tulleet pienet riippuvuudet voitiin selittää tutki-

mukseen vastanneiden ammattitaidolla ja kokemuksella. 
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5 JOHTOPÄÄTÖS 

Kosteus- ja mikrobivaurion korjaus voi olla jotakin pienen ja suuren väliltä koska kaikki kohteet ovat 

erilaisia samoin kuin vaurioiden suuruus ja laajuus. Rakennushankkeeseen ryhtyvällä on paljon vel-

vollisuuksia, ennen kun varsinainen rakennustyö voi alkaa. Tehtäviä on myös suunnittelijoilla, kunto-

tutkijoilla ja muilla ammattilaisilla, joiden suunnitelmien oikeanlaisesta toteutuksesta vastaavatyön-

johtaja vastaa. 

Kyselytutkimuksessa kysyttiin rakennusalan ammattilaisilta, kuinka vaativan pidät kosteus- ja mikro-

bivaurion korjausta? Suurin osa vastaajista piti korjausta vaativana. Korjaustyö on vaativaa koska 

rakennuskohteet muuttuvat, vaurion aiheuttaja vaihtelee, materiaalit ovat erilaisia, suunnitelmat ja 

tutkimukset voivat vaihdella sekä tilanteet ja olosuhteet muuttuvat jatkuvasti. Hallittavaa on paljon 

ja siksi kosteus- ja mikrobivaurion korjaus on erityistyö, jossa on käytettä riittävän kelpoisuuden 

omaavia ammattilaisia.  

Vastaavan työnjohtajan tehtävät ovat lueteltu maankäyttö ja rakennuslaissa. Ympäristöministeriön 

ohjeessa niitä on selvennetty. Rakennusvalvonta valvoo vastaavan työnjohtajan avustuksella, että 

näitä ohjeita noudatetaan. Vastaavalla työnjohtajalla voi olla tehtäviä paljon enemmän kuin lain 

edellyttämät ja siihen vaikuttaa tilaajan ja vastaavan välinen sopimus, urakkasopimukset, työsuhde, 

valvonta sopimukset, vaurion laajuus ja koko. Opinnäytetyötä tehdessä sain hyvää apua ympäristö-

ministeriön oppaista. Rakennustuotantoa silmällä pitäen olisi hyvä saada opas, jossa käsitellään tar-

kemmin tuotannon tehtäviä ja vastuita eri vaativuus luokan hankkeissa. 

Opinnäytetyössä kuvataan laajasti, kuinka asiat dokumentoidaan nykyaikaisia puhelinsovelluksia 

apuna käyttäen. Vastaava työnjohtaja täyttää edelleenkin rakennustyömaan tarkastusasiakirjaa kä-

sin työmaalla ja sähköisesti lupapiste palvelussa. Nykyiset tarkastusasiakirjat eivät sovellu suoraan 

kosteus- ja mikrobivaurio korjauksen dokumentointiin riittävän hyvin. Tämä asia tuli ilmi myös kyse-

lytutkimuksessa ja olisi ensiarvoisen tärkeätä saada ympäristöministeriön tekemä kosteus- ja mikro-

bivaurio kohteeseen soveltuva tarkastusasiakirja korjaustyömaille. 

Mielestäni lupapistepalvelua kannattaisi kehittää lisää ja luoda siitä valtakunnallinen projektipankki.  

Tällä hetkellä käytössä on monen eri toimijan projektipankkeja, joiden yhteensopivuus vaihtelee.  

Kosteus- ja mikrobivaurio korjauksessa korostuvat myös työnjohtajien hyvät psykologiset taidot. 

Kiinteistön omistajaa on pystyttävä tukemaan, kuuntelemaan ja luomaan uskoa huomiseen. Hänen 

koko omaisuutensa voi olla kiinni siinä kiinteistössä, jonka arvo on vain murto-osa pankkilainan to-

dellisesta suuruudesta. Sosiaaliset taidot korostuvat myös työmaan arjessa, vastaavan on hyvä 

saada aikaan positiivinen noste eri toimijoiden välille. Avoin, kannustava ja toisia tukeva työilmapiiri 

luo hyvän me hengen ja tekemisen meiningin. Vastaavan työnjohtajan ollessa tietoinen omista ja 

toisten tehtävistä on hänen helpompi vaatia oikeita asioita ja kaiken ylimääräisen jäädessä pois.  

Kyselytutkimukseen ei vastannut yksikään arkkitehti eikä isännöitsijä. Tästä voidaan päätellä, että 

yhteistyössä on parannettavaa. Molemminpuolista yhteistyötä tulisi parantaa jo oppilaitoksissa, jotta 

tulevat rakennusalan ammattilaiset voisivat toimia tehokkaammin yhteistyössä. Tämä lisäisi rakenta-

misen laatua ja asiakas saisi entistä parempaa vastinetta investoinnilleen.  
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Tämä opinnäytetyö käsitteli paljon samoja asioita, joita tuleva Maankäyttö- ja rakennuslain uudistus 

tulee uudistamaan ja tarkentamaan. Siinä tullaan ohjeistamaan tarkemmin vastaavan työnjohtajan 

tehtäviä ja vastuita. Lisäksi tekeillä on uudistus kansallisesta pätevyysrekisteristä, josta eri toimijoi-

den pätevyydet voi tarkastaa. Tämä on hyvä uudistus koska pätevyys tai kelpoisuus ei katoa yh-

dessä yössä. Uusi pätevyysrekisteri voi, myös tavoittaa ne huippu ammattilaiset, jotka eivät ole 

aiemmin halunneet liittyä mihinkään rekisteriin 

Tätä opinnäytetyötä aloittaessani ajattelin tietäväni paljon. Nyt kun opinnäytetyö alkaa olemaan val-

mis tiedän sen, miten paljon en tiedä. Tältä pohjalta on kuitenkin hyvä jatkaa kohti kirkkaampaa tie-

toisuutta. 
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